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NAUJAS
TURKAI UŽĖMĖ TREČDALI KIPRO

Graikų demonstracijos prieš Ameriką
NICOSIA. — Kipro saloje Turkijos kariuomenė 12 kartų su­

laužė karo paliaubas, praneša Kipro salos graikų sluoksniai. Turkų 
pasistūmėjimą netoli Nicosijos miesto matė ir Chicago Tribune 
korespondentas Arthur Veysey, aprašęs savo laikraštyje graikų 
tankų dvikovą su turkų artilerijos baterija. Turkų tikslas bu­
vęs atkirsti Pyroi kaimą ir perkirsti kelią iš Nicosijos į Lanarcą. 
Turkai abu užsimojimus įvykdė. j

Episkopalų vyskupai NAUJA BOMBA SUGRIOVĖ SANDĖLĮ

Turkijos gynybos ministeris 
Hasan Esat Isik pareiškė kores­
pondentams, kad Kipro saloje 
Turkija turi 40,000 kareivių; 
Turkijos štabo viršininkas gen. 
Semih Sancar pridėjo, kad Kip­
ro kovose su graikais turkų ka­
riuomenė turėjo 250 žuvusius ir 
550 sužeistus kareivius.

šiuo metu Turkija turi užėmu­
si šiaurinę Kipro salos dalį, apie 
trečdalį visos teritorijos, kur 
gyveno daugiau turkų tautybės 
kipriečių. Vietiniai graikai ne­
gali pasipriešinti turkų invazi­
jos jėgoms, o Graikija atvirai 
prisipažino, kad ir jos jėgos ne­
gali padėties pakeisti. Graikijos 
vyriausybė kaltina dėl Kipro pra­
laimėjimo Jungtines Tautas, Na- 
to valstybes ir, daugiausia, Ame­
riką. Graikų vyriausybė nesle­
pia savo nusivylimo sąjunginin­
kais. Demonstracijos prieš Ame­
riką sutraukė dešimtis tūkstan-
čių graikų Atėnuose ir kituose 
Graikijos miestuose. Buvo su­
deginti keturi amerikiečių au­
tomobiliai. Amerikiečiai turis­
tai bijo išeiti iš viešbučių, kad 
nenukentėtų nuo piktų graikų.

Kipro epizodas pažeidė grai­
kų tautinę savigarbą ir metė ne­
mažą dėmę ant buvusios karinės 
diktatūros/kurią 'dabartinė ci­
vilių vyriausybė kaltina dėl ne­
pasiruošimo pasipriešinti tur­
kams Kipro saloje. Graikai su­
prantą, kad karas su turkais bū­
tų neįmanomas, nes Turkija tu­
ri tris kart daugiau reguliarios 
kariuomenės, dvigubai didesnę 
aviaciją ir nemažesnį už graikų 
karo laivyną. Pati Kipro sala 
yra tik 120-150 mylių nuo di­
džiųjų Turkijos kariuomenės ba­
zių, kada nuo Graikijos Kipras 
yra .550 mylių ir 250 mylių nuo 
graikų Rhodes salps.

Kipro salos įvykiai dar kartą 
parodė Jungtinių Tautų bejėgiš­
kumą išlaikyti taiką Kipre. Nors 
ten jau daug metų laikoma daug 
dainuo j anti “taikos”- kariuomenė, 
ji buvo visiškai bejėgė apginti 
salos prezidentą Makarijų nuo 
graikų sukilimo ir dar mažiau 
pajėgi sulaikyti turkų invaziją. 
Keturios JT saugumo tarybos 
rezoliucijos buvo Turkijos ig­
noruojamos ir neturėjo jokios 

’įtakos į turkų planų įgyvendi­
nimą.

A. Jenner pataria
kaltinti Niksoną

Chicagos adv. Albert Jenner 
buvęs respublikonų teisinis pa­
tarėjas, siūlo apkaltinti ir teis­
ti buvusį prezidentą Niksoną dėl 
veiksmų prezidentūroje.

Adv. Jenner yra įsitikinęs kad 
toks elgesys bus pavyzdys ki­
tiems prezidentams. Jie patys ne­
bandys laužyti krašto įstatymų 
ir nebandys slėpti faktų nuo kon­
greso komitetų ir prokuratūros.

Prokuroras Leon Jaworski yra 
pasiryžęs traukti teisman buvu­
sį prezidentą Niksoną* bet jis 
nėra tikras, ar vyriausybė norės

- dabar kelti tokią bylą.

1$ VISO PASAULIO
♦

CHICAGO. — Kelinta diena 
Chicagos vakarinė miesto - da­
lis užuodžia labai nemalonų kva­
pą ar, kitais žodžiais, smarvę. Ir 
policija, ir miesto administraci­
jos pareigūnai ir EPĄ (Aplin­
kos apsaugos įstaigos) valdinin­
kai negali rasti iš kur ta oro tar- , 
ša sklinda. Pagaliau surado — 
oro smardintoja esanti Interna- . 
tional - Harvester Works įmonė 
prie North Ave. ir Manheim Rd. 
Dabar EPĄ pareiga geruoju ar 
teismo keliu priversti Works ne- 
besmardinti.

LOS ANGELES__ Apie 3,0001
Pietinės Kalifornijos greitojo 
tranzito autobusų šoferių, dery- : 
boms dėl algų pakėlimo nutrū­
kus, pirmadienį išėjo į streiką.

MASKVA. — Kalbėdamas
Wisconsino ūkininkų susirinki­
me,' žemės ūkio sekretorius Earl 
Butz kritikavo amerikiečių mi- 
..tybos papročius, kuriuos planuo­
ja ir įgyvendina įvairių gaminių 
reklamuotojai. Madisono gatvės 
Yorke garsinimo agentai. Butz 
pasakė, kad pienas yra pigiau­
sias ir sveikiausias gėrimas. Dau­
gelis amerikiečių dejuoja, -kad 
tenka už kvorta mokėti 43 cen­
tus, tačiau jie nieko nesako mo­
kėdami už alaus kvortą 80 cen­
tų ar už įvairias “kolas” 65 cen­
tus už kvortą, pasakė Butz.

WASHINGTONAS; — Buvu­
sio prezidento Richardo Nixono 
dokumentai Visuomenei nebus 
prieinami iki 1985 m. sausio 1 
d.'Taip patvarkė pats Nixonas, 
pasitraukdamas iš pareigų.

DAR ES SALAAM. — Portu­
galijos užsienio ir kolonijų mi­
nisterial pradėjo pasitarimus 
Tanzanijoje su Mozambikos su­
kilėlių vadais apie tos kolonijos 
nepriklausomybės klausimus.

ČIKAGA. — Prezidentas For­
das pirmadienį pasakys kalbą Či­
kagoje Užsienio Karų Veteranų 
suvažiavime. Tai pirmas naujojo 
prezidento vizitas Čikagoje, ku­
rioje jis anksčiau yra daug kar­
tų viešėjęs. Kartu tai yra pir­
mas Fordo kaip prezidento iš­
važiavimas iš Washington©.

RIO DE JANEIRO. — “Di­
džiojo Traukinio Plėšimo” daly­
vis Ronald Biggs, kurio Angli­
joje laukia kalėjimo bausmė — 
28 metai. Brazilijoje tapo 8 sva­
rų berniuko tėvu. Dabar Brazi­
lijos vyriausybė jo nedeportuos, 
nes jis yra Brazilijos piliečio tė­
vas. Biggs su kitais plėšikais pa­
grobė iš Britanijos traukinio 
1963 m. 6 milijonus dolerių.

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Vance Hartke, dem., iš 
Indianos, ragina prezidentą For­
dą oficialiai pasmerkti Prancū­
zijos atominių ginklų bandymus 
atmosferoje.

WASHINGTONAS. — Sulau­
kęs 75 metų, mirė buvęs JAV 
senatorius Karl Mundt, žinomas 
kovotojas prieš komunizmą. Jis 
sirgo jau n uo 1969 metais gauto 
širdies priepuolio.

Susirūpinęs Nato sekretorius Joseph Luns. Graikijos — Turkijos 
konfliktas neigiamai paveikė Nato organizacijos pietinį sparną.

Sunaikinti kaimai Australija žino
- tik muziejuose

Lietuvoje: įsteigtas ir birželio 
21 d,„atidarytas .“.Liaudies bui­
ties muziejus”. Muziejus įsteig­
tas ties Naujosiomis Rumšiškė­
mis, kur į Kauno marias Įsilieja 
Pravienos upelis. Kaip Valstie­
čių Laikraštis birželio 25 d. ra­
šo, ten esantį' nepaprastai graži 
vieta. ’ ' '/

Muziejaus (reikalui skirtame 
'200 ha' žemės plote pridygo se­
nųjų kaimo sodybų — jau esąs 
ištisas žemaičių kaimelis, nors 
kol kas esą įrengtos tik septy­
nios sodybos.

Į šį muziejų norima sutrauk­
ti kuo daugiau originalių kaimo 
sodybinių pastatų, kurie rodys 
lietuvių liaudies praeities archi­
tektūrinę kūrybą. Dabar vien­
kiemius griaunant, yra didelis 
senųjų statybų pasirinkimas.

. J' ' ’ (E)

Dr. Geručio paskaita
Vakarų Vokietijos Rytprūsių 

Sąjungos (Landsannschaft) sa­
vaitraštis “Ostpreussenblat” per 
du numeriu ištisai paskelbė dr. 
Alberto Geručio (Berne) paskai­
tą tautų apsisprendimo teisės su­
laužymą iš Sovietų Sąjungos pu­
sės Baltijos kraštuose. Autorius 
paskaitą skaitė žmogaus teisių 
ir tautų apsisprendimo konfe­
rencijoje Luzernoje šių metų ko­
vo mėnesį. - (E) 

HIM BMC- AU

kas yra Sovietai
PERTH, Austral j a. — Aus­

tralijos darbo unijos antrą kar­
tą sutrukdė jauno ruso smuiki-. 
ninko pabėgėlio grįžimą ar grą­
žinimą į Sovietų Sąjungą, bet 
esą -neaišku, ar jis nori politinio 
pabėgėlio prieglaudos statuso. 

Pabėgėlis Georgij Ernolenko, 19 
metų amžiaus, paskutinę minutę 
buvo sulaikytas nuo lipimo į lėk­
tuvą skridimui į Sovietų Rusiją, 
kadangi buvo įrodyta, kad jis ne­
nori grįžti.

Australijos Radijo Komisijos 
žurnalistė Judy Bateman laiku 
atskubėjusi į aerodromą pareiš­
kė turinti į juostelę užrekorduo- 
tą su Ermojenka pasikalbėjimą, 
kur jis pasisakė nenorįs grįžti 
į Sovietus.

Svetimi laivai
Klaipėdos uoste dabar stovi­

niuoja ir į 109 pasaulio uostus 
plaukioja 32 sovietiniai rusiškais 
vardais pavadinti laivai, kaip 
tai: N. Jarošenka, A. Archipov, 
V. Favorski, A. Grechov, Po- 
krovsk, Podolsk, I. Riabov, Prio- 
ziorsk, Jelec, Pravda.

Komjaunimo tiesa (1974.7.20) 
I šį Klaipėdos uoste esantį laivy- 
I ną vadina “Lietuvos prekybitnis 
laivynas. Deja, nėra nė vieno 

‘lietuviško vardo. (E)

nepripažįsta moterų
Episkopalų Vyskupų Rūmai 

savo dvi dienas trukusioje kon- Į rajone, didelį Star Trucking Co. sandėlį, 500 pėdų ilgio ir 500 pėdų 
ferencijoje 128 balsais prieš 9 platumo pastatą. Sprogimas sukėlė gaisrą, kuris uždegė greta 
nutarė vienuolikos moterų įšven- stovinčius keturis namus. Virš 100 ugniagesių ilgai vargo, kol 
tinimą į kunigus skaityti nega-. sustab<iė ugnies išsiplėtimą. Sprogimas įvyko apylinkėje, kur 
Įjojančiu, taip pat nutarė cen- šeštadieniais nebūna daug praeivių, todėl sužeistų skaičius ne- 
zuruoti” tuos keturis vyskupus, didelis. - Daugiausiai sužeisti buvo paliesti sprogimo išdaužytų 
kurie Philadelfijoje liepos 29 die- langų stiklų. Sprogimas buvo girdimas už 30 mylių, aukštai iški­
lią jas įšventino. Konferencijai iUsios liepsnos ir dūmai matėsi už daug mylių.
kurie Philadelfijoje liepos 29 die- 

pirmininkavęs vyskupas John
Allin perspėjo tas 11 kunigių ne­
mėginti eiti kunigų pareigas, 
nes būsiančios sudraustos lygiai 
kaip ir tie keturi vyskupai, ku­
rie jas įšventino ir tuo žygiu esą 
sulaužė bažnyčios įstatymus.

Kunigės nusistatę nepasiduo­
ti. Ms kunige Carter Heyward, 
kalbėdama visų 11 vardu, pa­
reiškė; “Mes pačios žinome, kad 
esame teisėtai įšventintos” ir nuo 
kiekvienos priklauso apsispręsti 
kada ir kaip pradėti savo parei­
gas”, o vienuolė sesuo Bozarth- 
Campbell pastebėjo; “Atsisaky­
dama mus ordinuoti, bažnyčia 
tuo būdu skelbia, kad būti mo­
terimis yra prigimtas trūku­
mas... Vyskupų Rūmai dar nė-- 
ra pati Episkopalų bažnyčia, o 
tik viena pusė; ji susideda iš 
dviejų kamerų. Tad kokiu au­
toritetu pasiremdama ta pusė 
drįsta spręsti tokį rimtą klausi­
mai

Tie patys vyskupų rūmai prieš 
pora metų maža balsų dauguma 
buvo nutarę moteris ordinuoti, 
bet tas nutarimas atmestas pra­
eitą rudenį Louisville įvykusioje 
general, konvencijoje.

Australų opozicija 
smerkia išsišokimąL
Australijos spauda gana griež­

tai pradeda pasisakyti prieš sa­
vo vyriausybės politiką Rusijos 
atžvilgiu, kai ji Lietuvą, Latvi-, 
ją ir Estiją pripažino esančias 
Sovietų Sąjungos jurisdikcijoje.

Š. m. rugsėjo 5 d. Melbourne 
dienraščiai “The Age” ir “The 
Sun” rašo, kad opozicijos lyde­
ris Mr. Sneddem pasiuntęs mi- 
nist. pirm. Gough Whitlam de­
šimt klausimų ir paprašęs jam 
duoti į tuos klausimus atsaky­
mus; kada, kodėl, kas ir t. t. 
sovietinę Baltijos valstybių anek­
siją nutarė pripažinti?

Tas pats “The Sun” dienraš­
tis rugpiūčio 6 d. įdėjo ilgą Dau- 
ghlas Wilkie straipsnį, labai kri­
tiškai analizuojantį minėtą vy­
riausybės nutarimą, čia mini­
ma: ar tai dėl to, kad tarp Ry­
tų ir Vakarų kabąs politinis ato- 
slūkis, pripažįstantis sovietų 
branduolinės energijos pranašu­
mą, JAV, pasiruošimą finansuo­
ti sovietinę technologiją ir tuo 
pripažinti didesnę sovietų hege­
moniją Rytų Europoje? Klausia­
ma ar tai jau esąs metas Aus­
tralijai rodyti savo “realistinę” 
politiką, kai NATO valstybės ne­
žadančios dėl Pabaltijo valsty­
bių aneksijos pripažinimo pasek­
ti Australijos pavyzdžio ? Ar rei­
kėję jai pirmajai išsišokti? (E)

MONTREALIS, Kanada. — 
Tarptautinės Vairuotojų (Team­
sters) unijos pirmininkas Frank
Fitzsimmons pareikalavo visiš- tų ginklų ir šaudmenų. Be Ame- 
kai įšaldyti algas, kainas, palū- rikos amunicijos turkai nfegalės 
kanas ir dividentus. Spaudos re- tęsti karo veiksmų.
porteriams jis pasakė, kad jis' Washingtone vyrauja įsiti- 
įšaldymo reikalaus ir “viršūnių” kinimas, kad turkai, užėmą sau- 
mitinge, kurį prezidentas For- gias pozicijas, planuoja sustab- 
das prižadėjo sušaukti. 1 dyti karo veiksmus Kipro saloje.

Dar laukiama dvylikos sprogimų
LOS ANGELES. — šeštadienio naktį' didžiulis sprogi­

mas visiškai sugriovė Los Angeles mieste, prekybos-pramonės

Žinios prancūzų ir 
ispanų kalbomis

Pasirodė prancūzų kalba Pa­
ryžiuje leidžiamas liepos mėn. 
Elta biuletenis Nr. 24 (redaguo­
ja Birutė Venskuvienė). Turiny: 
Romo Kalantos aukai paminėti 
savaitė; Kudirkos ir jo motinos 
Marijos šulskienės teisė į JAV 
pilietybę (cituojami Herald Tri­
bune, The New York Times); 
Nauja persekiojimų banga Lie­
tuvoje : Nr. 8 ir 9 Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronikos; Lietu­
vos mokyklų mokiniai verčiami 
užpildyti anketą apie jų ir jų 
tėvų religinius įsitikinimus; Ke­
turios deklaracijos — Į20 moks­
leivių tėvų, V. Lapienio, Miela­
gėnų parapijiečių, šakių vikaro 
kun. G. Dovydaičio; Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika ir 
Gromyko vizitas pas Popiežių.

Buenos Aires leidžiamas ispa­
nų kalbą Eltos biuletenis “‘Noti- 

' ciero de los Paises Balticos” bir­
želio mėn. numeris. Turiny: Lie­
tuvos ir Estijos 56 nepriklauso­
mybės paskelbimo metinių pri­
siminimas; Kiek vertos sutartys 
ąu sovietais; Skaudūs prisimi­
nimai (apie masines deporta­
cijas) Latvio prisiminimai iš so­
vietų priverstinio darbo stovyk­
los; 1941 m. lietuvių sukilimas 
ir Laikinoji Vyriausybė; Euro­
pos Saugumo Konferencija ir 
Baltijos valstybės; Solženicynas 
ir Baltijos valstybės ; Vliko krei­
pimasis į Tarptautinę Parlamen­
tarų Konferenciją Lietuvos by­
los klausimu; Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios Kronikos Nr. 8 ir 
9; Komunistai ir trotskistai Pe­
ru; Rinkiminiai neramumai ke­
liami kraštutinių kairiųjų Ve- 
necueloje; Komunistų taktika 
Argentinoje; Popiežius ir Čilė; 
Latviai audiencijoje pas Popie­
žių; Kinijos Respublikos agen­
tūros nauji kaltinimai sovietams 
dėl ekspansijos Lotynų Ameri­
koje; Naujos mirties bausmės 
Estijoje; Platono, Bethoveno ir 
Šuberto veikalai uždrausti Ki­
nijos Respublikoje; Laiškai Sol- 
ženytsinui iš Kauno ir Rygos ir 
kt. (E)

JAV paneigė 
vienašališkumą C

Valstybės Departamento at­
stovas Robert J. McCloskey pa­
neigė tvirtinimą, kad JAV vy­
riausybė graikų ir turkų kon­
flikte yra vienašališka, ji pa­
laiko turkų vyriausybę.

Nutarimas neparduoti ir* ne­
duoti ginklų Turkijai ir Graiki­
jai taikomas abiem valstybėm. 
Turkų kariuomenė labiau pri­
klauso nuo Amerikoje gamin-

Sprogimas įvyko vos 6 va­
landoj po to kai į Los Angeles 
Herald Examiner redakciją pa­
skambino nežinomas vyras ir 
pranešė, kad jis atideda savo 
trečiosios bombos sprogdinimą. 
Paslaptingas sprogdintojas, pa­
sivadinęs Isaac Rasim pavarde, 
žada suspiogdinti mieste tiek 
bombų, kiek yra raidžių “Aliens 
of America” žodžiuose.- Kiek­
vienai raidei mieste bus'parink­
tas rajonas, kurio pavadinimas 
prasideda ta pačia raide. Dėl ši­
tokio plano Los Angeles polici­
ja pavadino piktadarį “Alpha­
bet Bomber” vardu. FBI detek­
tyvai ir iždo departamento agen­
tai padeda vietinei policijai aiš­
kinti pastaruosius sprogimus.

■ Ugniagesių vadovybė neabe­
joja, kad sandėlio sprogimas įvy­
ko nuo bombos, nors gaisrą pa­
didino ir sprogimo stiprumą pa­
aiškina sandėlyje buvę vandeni­
lio peroksido buteliai.

Policija spėlioja, kad paskuti­
nieji teroro -veiksmai yra ser.-- 
gančio fanatiko darbas. Jis gra­
sina “įrašyti krauju teroro gru­
pės vardus visoje Amerikoje”.

Svetima spauda 
apie Lietuvą

Brazilijos laikraštis "Folha da 
Tardė” 1974 m. vasario 11 d., 
Lietuvos nepriklausomos valsty­
bės atstatymo minėjimo proga, 
patalpino straipsnelį apie Lietu­
vą, jos istoriją, ją ištikusį ne­
gandą, masinius išvežimus, pa­
vergtųjų ir laisvųjų lietuvių at­
kaklų pasiryžimą vėl atkovoti sa­
vo tautai laisvę ir nepriklauso­
mybę. Straipsnelis pailiustruo­
tas lietuviškų pamaldų nuotrau­
ka, su lietuvaitėmis tautiniuo­
se rūbuose.

Caracas (Venecuela) laikraš­
tis “El Universal” birželio 25 lai­
doj patalpino straipsnį “Slap­
toji Spauda”. Laikraščio Londo­
no korespondentas John Hasker 
ragina laisvąjį pasaulį energin­
giau prabilti prieš sovietų kitų 
tautybių persekiojimą.

Paryžiuj išeinąs prancūzų kal­
ba mėnesinis “Catacombes” sa­
ve vadina “Tyliosios Bažnyčios 
advokatu”, šis laikraštis labai 
dažnai spausdina žinias ir straip­
snius apie religijos persekioji­
mą Lietuvoje, tikinčiųjų kovą 
ir pan. Taip gegužės laidoje tal­
pina straipsnį, pavadintą “Nuo 
grandinės paleistas KGB”, kur 
aprašo naujųjų areštų bangą ry­
šium su saugumo organų pastan­
gomis užsmaugti Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kroniką. (E)

PERTH. — Australijos vy­
riausybė padėjo sovietų diplo­
matams išvežti iš Australijos 18 
metų sovietų smuikininką Geor-
gijų Ermolenką, kuris buvo pa­
reiškęs norą pasilikti Australi­
joje. Vėliau Ermolenką pakei­
tęs savo nuomonę. Jis kariniu 
lėktuvu buvo išgabentas į Sin­
gapūrą, iš kur išskrido į Mask­
vą.



PABALTIJO VALSTYBĖS ARTIMESNĖS 
VAKARAMS, NEGU RYTAMS 

Sovietų Sąjungos pažeistoji jų apsisprendimo teisė
,Sis straipsnis “Dem Western Naeher als dem Osten” 

yra atspausdintas vokiečiu laikraštyje Abendpost 1974 m. 
liepos 10 d. numeryje. Nepasirašęs autorius objektyviai ir 
vaizdžiai aprašo nešvarias politines suktybes ir smurtą So­
vietu Sąjungos padarytą ir daromą 'Pabaltijo tautoms. 
Straipsnio vertėjas V. Ž. originalo fotokopiją ir tinkamą 
lydraštį pasiuntė Australijos vyriausybei, protestuodamas 
prieš rusų aneksijos pripažinimą. Vertėjas prašo •neapgal­
votą Austrai j ios politinę klaidą, galinčią turėti likiminės 
reikšmės pačiai Australijai, skubiai atitaisyti. Turint gal­
voje dvi rivalizuojančias jėgas — Raudonąją mešką ir 
raudonąjį slibiną — laisvajam pasauliui užvaldyti, gali at­
sitikti, kad australų bumerangas, paleistas Pabaltijo val­
stybėm sužlugdyti, gali grįžti į kol kas laisvą Australiją.

N. Red.

rugp. II d. buvo pasirašyta So- gal tai buvo tik "atsikvepi-tė ir dėl to Raudonosios Armi- 
vietų Rusijos taikos sutarties mas", riMHftąj ’>ereftyika’V jos buvo užpulta. Kaip užpuo- 
su Latvija. “Stebuklas prie kurių įaa Laainas prjfctikavo lik ė Sov. Sąjunga buvo iš Tau- 
Vyslos” j“ 
sprendė Lenkijos likimą (ir būti aUauktot?
gal būt taip pat ir PabaltijosĮ Žvelgiant praeitin, , galima 
valstybių). .1921 m. kovo 18 d.'tvirtinti, kad jfisos Sovietų nu­
buvo pasirašyta Maskvos su tartys, visi jų užtikrinimai bu- 
Varšuva taikos sutartis. Įvo skaitomi juos neįpareigojan-

Griežto pasipriešinimo ir laisvais. Jie buvo naudojami tik 
vės troškimo pasėkoje 1919 —'partnerių apgaulei. Siekiama- 
1920 metais Sovietų Rusijos sis tikslas buvo vėl užkariauti 
puolimai buvo atmušti irįsikū- 
rė laisvos valstybės: Suomija, 
Estija, Latvija, Lietuva ir Len-

1919 metų .< pradžioje taip 
Lietuvos sostinė (Vilnius), taip 
ir Latvijos sostinė (Ryga) pa­
teko į Raudonosios armijos 
rankas. Ir didelė Estijos dalis 
jos buvo užimta. Užimtose vie­
tose buvo sudarytos vietinės 
bolševiku vuriausybės. Sovietų 
valdžia paskubėjo tuoj pripa­
žinti šias tariamas raudonas 
vyriausybes. Jos reprezentavo, 
tariant bolševikiniu žargonu, 
“dirbančiuosius”, ir tik jie, jų 
nuomone, galėjo apsisprendi­
mo teisę naudoti.

Tokiu būdu 1919 metų pra­
džioje atsirado tų trijų Pabalti- 
jos valstybių plotuose, greta 
tautinių vyriausybių, taip va­
dinamos vietos Sovietų vyriau­
sybės, kurios viešai Rusijos 
Sovietų buvo remiamos ir, 
tik gelbstint Raudonajai Sovie­
tų armijai, galėjo išsilaikyti. 
Galop, sunkiausiose apysto- 
vose pavyko šioms tautoms su­
organizuoti savas kariaunas. 
Jos gavo gana aprėžtą pagalbą 
iš vokiečių daliniu, nes vokie­

čiai. buvo užinteresuoti, kad 
bolševikų pasistūmėjimas ne- 
gręstų pačiai Vokietijai. Nedi­
delę pagalbą teikė ir britų lai­
vynas, nes jie nenorėjo, kad 
Baltijos uostai patektų į bol­
ševikų rankas. Bet sunkiausia 
apsigynimo našta teko pačioms 
Pabaltijo tautoms. Todėl vi­
sose trijose šalyse ištisus 1919 
metus vvko laisvės kovos. Sko­
bomis sudarytoms mažoms ar­
mijoms pavyko Raudonąją ar­
miją, kuri stipriai buvo demo­
ralizuota, iš savų teritorijij iš­
guiti.

J920 ĮMETU SUTARTYS.
Sovietų Rusija, vidaus kari] 

ir visiško subyrėjimo grasoma, 
buvo priversta su karus laimė­
jusiomis mažomis Pabaltijo 
valstybėmis padaryti paliau­
bas ir jų atsiradimą pripažinti. 
Pirmoji Estija, kuri 1920 m. 
vas. 2 d. pasirašė su Sovietų 
Rusija taikos sutartį. 1920 me­
tų liepos 20 d. sekė taikos su­
tarties sudarymas su Lietuva ir

“Stebuklas prie kuriąjaą imtinas prąklikavo lik ė Sov. Sąjunga buvo iš Tau- 
1920 metų vasarą iš- ir kurio* pagal reikalų galėjo tų Sąjungos išmesta.

» - ! įsijungus Lenkijos užgrobtas
rytines sritis ir privertus įvesti 
9 karo garnizonus į Suomijos 
teritoriją, Maskva paskubėjo 
tuo laiku kai Vokiečių armija 
pralaužė Magūrot Hniją ir už­
ėmė Paryžių, suduoti antrą 
smūgį Pabaltijo valstybėms. 
Maskva, prisidengdama nepa­
grįstais, išgalvotais pretekstais, 
patiekė 1940 m. birželio mėn. 
20 d. 21 valandų ultimatyvų rei- 
kąlavimą ir tuo pat laiku So­
vietų divizrjios užplūdo tris ša­
lis, be to dar Rumunijos pro­
vinciją Besarabiją.

pamiršo vienų įvykį, koris iš- TAUTŲ ^ALIA ! 
tiko nakty gruodžio mėn. t d.' BIAURIAUSIU BCDU 
1924 m. Taliine (Revely)f Sau- BUVO SUFALSIFIKUOTA 
jale Estijos komunistų ėpgau- j 
lės būdu (mėgino įsitvirtinti, 
jėgos būdu1 užgrobti nors ke­
lioms valandoms valdžią, nes 
“broliška, pagalba” artimam 
Leningrade buvo paruošta. 
Sukilimas nepavyko1, bet tas 
parodo, kad Kremlius buvo vis-

duo caristinės Rusijos atsisky­
rusias tautas. Baltas turėjo iš-

RM

kija. Nėra abejonės, kad skel- silaukė ukrainiečiai, f gudai, 
bimas savarankumo trijų Pa- Kaukazo ir i¥ i dūrinės Azijos

J ' ’'.V- IGailą, tai pamiršo ne tik Va-

bimas savarankumo trijų Pa 
baltijo respublikų buvo tikroji tautos, 
šių tautų laisvo apsisprendimo 
išraiška. Tuom jie įrodė tvirtą karai, bet iv pąėios tiesioginiai 
valią paskelbtas nepriklauso-'paliestos tautos, būtent^ 
mybes įgyvendinti 
kėslus jų laisvei sužlugdyti. 
Šių tautų pilnoje laisvėje su­
šaukti Steigiamieji susirinki­
mai patvirtino tų valstybių sa­
varankumą. Jos dėjo pastangų 
su visomis valstybėmis, taip 
pat ir su kaimynine Sovietij Ru­
sija, kitaip Sovietų Sąjunga, 
palaikyti gerus santykius.

Juosta, kuri supo vakarines

ir atremti

Sovietų Sąjungos ribas, kartais kam pasiruošęs, 
vadinam ‘a‘cordon sanitaire”.
Pabaltijo valstybių vyriausy

Praėjo 15 įmetu, Maskva sa­
vo tikslus dengė, bet jų neatsi- 

bės visą laiką stengėsi būti ne žadėjo. Juos siekti pagelbėjo 
užtvara, bet tiltu. Jų uostai bu- Vokietijoje atsiradęs nacional- 
vo laisvi visoms valstybėms, jų socializmas, ginklų žvangėji- 
geležinkeliai palaikė susisieki- lnas Bcrlyme-.- Po Muencheno, 

po Čekoslovakijos užpuolimo, 
iniciatyvos, 8aloP’ sujudo to laiko Vakarų 

' Europos Didžiosios valstybės,

mą tarp Rytų ir Vakarų.
Jie visur ėmėsi i 

kuri turėjo tarnauti taikai. Tai-

Kas vyko, karo jėga okupa­
vus tris Pabaltijo valstybes, yra 
Sovietų politikai nemažiau bū­
dinga. Įsodinę paklusnias pro­
komunistines vyriausybes, da­
bar Maskvos viešpačiai ėmėsi 
falsifikuoti vietos gyventojų 
valių. Įvesto teroristinio rėži­
mo sąlygose pravedė surežisuo 
tus “rinkimus” į “liaudies par­
lamentą”. Išmėgintais Sovietų 
metodais buvo paskelbtas tik 
vienas prokomuništinių rinkė­
jų sąrašas su tiek kandidatų, 
kiek jiems buvo numatyta vie­
tų. Tokiu [būdu sudarytas 
“liaudies parlamentas” nutarė 
pasiskelbti Sovietų respublika.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad sufabrikuoti rinkimai ir 
paskelbimas Sovietų respubli­
komis yra biauri žmonių va­
lios falsifikacija. Sovietų Są­
junga ne tik sulaužė visas su­
tartis, sudarytas su Pabalijo 
valstybėmis. Ji taip pat bjau­
riausiu būdu sufalsifikavo pa­
minėtų tautų valią (teises), bet 
dar pravedė gėdingus “rinki­
mus^* kariškos jėgos ir žiau­
riausio teroro sąlygose. Paskel­
bimas Sovietų respublikomis 
nebuvo Pabaltijo tautų jokia 
laisva valios išraiška. Maskva 
per savo patikėtinius uzurpavo 
tautų valią. Savo manipuliaci­
jomis Pabaltijo tautų apsispren­
dimo teisę Maskva biauriausiu 
būdu sužlugdė.

Iš 
tasis 
a tas 
savo 
lag” 
baltų, kuriuos pats būdamas 
kacetuose pažino ir tarp jų mi­
ni kančias vieno esto, kuris 
kriminalistų kacetininkų buvo 
kankinamas.

Toje pat knygoje mes ran­
dame kitą aprašymą, būtent 
pašnekesius A. Solženicyno .su 
taip pat tremtiniu — Estijos 
advokatu Susi. Jis, būsiantį 
Nobelio premijos gavėją, pir-

'Autorius savo knygoje pripa­
žįsta: “Gal Mt ankHta* *an 
niekad nebūtų atėjf galvon, pa-

mokratiją, dabar aš įtemptai 
klausiaus jo nuoširdžių 20 metų 1 
apsakymų, šios ramios, patiki­
mos ir darbščios, mažos tautos, 
kurios vyrai toki iškilūs, kurios 
papročiai toki kilnūs ir tvirti. 
Aš sau tai aiškinau, kad tai pa­
reina iš geriausios Europos pa­
tyrimų pagrindu sudarytos Es­
tijos konstitucijos ir darbų to 
šimto asmenų — vieno parla­
mento sistemos. Aš nežinau ko­
dėl man tas viskas pradeda pa­
tikti Ir kauptis mano patyri­
muose”. ..

Vakarų pasaulį gerai pažįstąs 
estų advokatas Susi paveikė. į 
politinę Aleksandro Solženicyno 
sampratą. Visos Sovietijos gy­
venimo praktikoje niekada ne­
įvykęs faktas, tai skundas UNO 
Generaliniam Sekretoriui, Lie­
tuvoje surinkęs virš 17.000 pa­
rašų, yra naujas įrodymas, kad 
Pabalti j o valstybėse gimsta nau­
jos vakariečius primenančios 
prieš Sovietų viešpatavimą ap­
raiškos. Skundas su tokia dau­
gybe parašų yra veikli demon­
stracija, kad Pabaltijo valsty­
bių. Sovietinė okupacija griež­
tai.prieštarauja tautųapsispren­
dimui. Ar negalį po Antrojo 

_ Pasaulinio-karo daugiai kaip
mą kartą supažindino su Va-, aštuonis metus užtrukęs- parti-

Sovietų Sąjungos i^trem- 
Nobelio premijos laure- 
Aleksandras Solženicynas 
veikale “Archipelag Gu- 
aprašo likimą daugelio

I ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
B 154 psl. knyga. Kaina §2.50
į
| Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
j Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
I ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
I tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 

laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad* J. Augustaitis teisingiau­
siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

H
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. į 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čekį
I arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: j 

NAUJIENOS J
j 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 i1
■ i F

kos sutartyse Sovietų Sąjunga ieškoti galimybių tolimesnę Vo- Tenįa pastebėti; kad sudarant 
atsisakė laisvai (savarankis- kietijos ekspansiją su- ‘‘]iau(jies parlamentus” nebu-

laikyti. Į šį priešnacinį frontą vo kaiĮ)OS apįe faį, įa{Į taria- 
turėjo ir Sovietų 'Sąjunga įsi- 'miems parlamentams bus įsa­

kyta išspręsti tokius svarbius 
likiminius klausimus, kaip 
pavertimas Jaisvų Lietuvos, 
Latvijos, Estijos valstybių į 
Sovietų respublikas, kurios tu­
rėjo įsijungti So vi e 11] Sąjun­
gom Iš tikrųjų, trys Pabaltijo 
.valstybės 1940 m. rugpiūčio 
Pmėnesy buvo įjungtos, kaip są- 

Šioj padėty Kremliaus vadai .jungininės respublikos į" Sovie­
tų Sąjungą.

karų demokratijos sąvękom, 
kuriomis buvo paremtas vaka­
rų pavyzdžiu parlamentarinis 
gyvenimas.

zaninis kąrąs Lietuyojąar Lat­
vijoje būtį pasisakymu (plebis­
citu) šių tautų apšispreridiiriui?

Vertė: V. žemaitis

c

ĮVYKS SEKMADIENĮ,
/

POLONIA GROVE;

kai) “visiems laikams” nuo 
teisių, kurias carų Rusija sar 
vo laiku Pabaltijo valstybės iun»ti. Prasidėjo Yakarų vals- 
drauge su Sovietų Sąjunga bu- h’kių įgaliotinių ir SovietųMask- 
vo nariais Tautų Sąjungos, ku- iv<?/e derybos.^ 
rios paktai karus, niekino. Jos Kremlius pareiškė
pasirašė drauge su kitomis 63į^lnSas užgaidas į Pabaltijo vals- 
valstybėmis, tarp jų ir Sovietų!
Sąjunga, Kellogo — Briando 
paktą, kuris karus, kaip vals­
tybių politikos įrankį, pasmer­
kė. Jos sudarė šalutinius ne­
puolimo paktus su Sovietų Są­
junga. Visi Sovietų Sąjungos 
kaimynai (Rumunja, Lenkija, 
Lietuva, Latvija, Estija, Turki­
ja, Persija ir Afganistanas) 
pasirašė 1933 m. su Maskva ag­
resijos definiciją (apibūdini­
mą). Šis susitarimas- smulk­
meniškai aptarė visas numato­
mas agresijos formas.

Ryšium su. tuom, bus labiau­
siai aktualu pacituoti (ištrauką 
iš įžangos susitarimo, tuo la­
biau, turint prieš akis dabar 
vykstančią Ženevoje europėji- 
nę Konferencią saugumo ir ben­
dradarbiavimo reikalu. Daly-^asidaiyti į jų įtakų sferas. XIX 
viamsj šios Konferencijos, ne- šimtmešio imperialistinių vals- 
išskiriant Sovietų Sąjungos, tybių pavyzdžiu pasidalinimo 
šiandien šios įžangos turinys Afrikos kolonijų, Kremliaus ir 
turėtų būti pagrindu, kas jau jWiltielmstrasse --susitarė, kad 
1933 metais, lygiai prieš 40 siena tarp Lietuvos ir Latvijos 
metų, buvo juodu ant balto [sudarys įtakų sferos ribą Sovie- 
dėsty ta:

“... Estimant nėcessaire, tais žodžiais — Lietuva palie- 
dans l’iyntėrėt de la securitė ka Vokietijos žinioje, Latvija, 
generate, de dėfinire de ma- Estija ir Suomija palieka So- 
niee aussi precise que possible vietų Sąjungai. 
Faggresion afin de prevenir tuot 
pretexte pour sa justification.

Constatant que to us Eta ts ont 
egalement droit a 1’independan- 
ce, a la securitė, a la defense de 
leurs territoires, et au libre de- 
veloppement de leurs institu­
tions. | <

Animes du desir, dans Tinte- 
rėt de la paix gena rate, d’assu­
rer a les peoples i'inviolahilitė 
du territoires de leurs pays,

Jugeant utile, dans Fintėrėt 
de In paix generate^ de mettre 
en vigueurentre leurs pays des 
regies precises definissant Pag- 
grėssion, en attendant que Oes 
derniėres deviennent univer- 
seltes,.. ” ir taip toliau ir taip 

i toliau. Prieš 40 metų pasirašy­
ti teisės pagrindai savo aktua­
lumo neprarado.

Ar taikos sutartyse pareikš­
tas Sovietų Sąjungos atsisaky­
mas nuo (Pabaltijo teritorijų

vojė derybos. Jau' tuomet 
savo ypa-

l'tybes ir j leidimą žygiuoti per 
Lenkiją. Vakarai nepanorėjo 
ciniškiems reikalavimams pri­
tarti.

kreipėsi į daugiau žadančius 
■— nacius. tMano karta pergy­
veno didelį netikėtinumą, kai 
Ribbentropas nuskubėjo į Mask 
vą ir ten 1939 m. rugp. mėn. 23 
pasirašė nepuolimo sutartį. Ke­
lias į 'Antrąjį pasaulinį karą 
buvo išlygintas ir Maskva jam 
vartus atkėlė.

Kas tuo laiku nebuvo žino­
ma, ar tik galima buvo spėlio­
ti, buvo pasirašyta ta pat data 
‘(priedu) slapta sutartis, kurio­
je komunistinė ■ Rusija su na­
cionalsocialistine- Vokietija su­
tartis jas skiriančias valstybes

tų Sąjungos su—Vokietija. Ki-

D r.

Or.

r;EROS DOVANOS
Šios KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSb“ 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:; "
A. j. Gussen — DANTVs^ priefiūra, sveikata ir grožis. į 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik '__ . 53.00
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A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
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4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatves)

Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

n

A lot of people don’t

Maskva akty­
viai prisidėjo prie nukariautos 
Lenkijos pasidalinimo.

1939 metų rugsėjo mėn. 28 d. 
įvyko antras slaptas susitari­
mas tarp Maskvos ir Berlyno. 
Mainais už Liublino sritį, da­
bar visa Lietuvft perėjo į So­
vietų įtakos sferą ir čia Krem­
lius sutiko už Lietuvos pagro­
bimą sumokėti 7.5 milijono do­
lerių rankpinigių, lygiai tokią 
pat sumą kadaise J. A. V. su­
mokėjo carų Rusijai už Alias­
ką. Vargu ar galima rasti mo­
dernioje istorijoje labiau ci- 
niškeshį politinį sandėrį, kokį 
padarėMaskva su Berlyno.

Dabai* Maskva paskubėjo su­
tartas prekes įsigyti. Ultima­
tyviu reikalavimu
Pabaltijo valstybės buvo pri­
verstos sudarvti
Sąjunga susilarihius.
Maskvai davė teisę įvesti į' Pa­
baltijo valstybių teritoriją rK

because they think it

to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

want to use that money 
right away, there’s ;
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

visos tfVs
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

uiĄmerica.
Bonds matare in laa thaJB «ix ywmA

su Sovietų 
kurie

buvo nuoširdus? Ar skaitlingi i botą skaičių kariškų garnizo- 
taikns pažadai buvo tikri? Ar nų. ’ ’ 1
parašai padėti sutartyse, iš
tikrųjų su valia iškilmingų su- mija Sovietų Sąjungos reikalą- 
sitarimų buvo suderinti? Ar vimą įsileisti kart) jėgas atme-

i I
Tenka prisiminti, kad Suo-

1739 So. Halsted Street Chicago, lit 6W08
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MINISTERS TEISINASI DĖL 
ANEKSIJOS PRIPAŽINIMO 

Šveicarija ir Suomija jau anksčiau pripažino 
Lietuvos prijungimą prie Soviety Sąjungos

i Praeito šeštadienio pirmame 
puslapyje įdėjome žinią apie Au-s 
tralijos užsienio reikalų minis-1 
terio pareiškimą Australijos se-t 
natui. Keliais sakiniais pažymė­
jome svarbiausias Australijos 
valdžios nutarimo mintis. Laik­
raštis jau buvo paruoštas spau­
dai. Nenorėjome suvėlinti šešta­
dienio numerio, kad paštas ras­
tų pateisinimo dar didesniam pa­
vėlavimui.

Ministro pareiškimo kopiją 
paruošė Amerikos Lietuvių Ta­
ryba. Matyt, vėlai gavo ir ne­
spėjo laiku redakcijoms išsiun­
tinėti. Užtat šiandien spausdina­
me visą gautą tekstą, kad kiek­
vienas skaitytojas matytų visą 
pareiškimą su kreivais pasiteisi­
nimais. štai tas tekstas:
Statement by the Australian Mi­
nister for foreign affairs to the 

Senate on 13th August, 1974

The Australian Government 
decided last month to accord de 
jure racognition of he incorpora­
tion of the Baltic States into the

USSR. This action was a lo­
gical step following the de facto 
recognition successive Austra­
lian Governments have extend­
ed for over twenty years.

This decision represented a lo­
gical application to these States 
of the principle the Government 
has adhered to firmly since it 
came into Office, that is, the re­
cognition of existing realities 
in the world wheather or not we 
like or approve of those realities. 
This policy has been criticised 
by the Opposition from the be­
ginning — over China, over 
North Vietnam and over North 
Korea, though the Opposition 
conviently forgets this Govern­
ment has also recognised the new 
regime in Chile, a decision which 
was most emphatically not made 
without grave though. All these 
decisions are consistent one with 
another, and with the Govern- 
men’s view that one has to .re­
cognise and deal with existing 
realities regardless of ideologi­
cal preconceptions.

-----------

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams. : i

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALŽ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

■ SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.
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The realities in the Baltic Sta- ‘
tes are quite evident from a num- •
ber of points of view: t

The Baltic States of Estland,
Latvia and Lithuania have been
part of the USSR for 34 years. 
Before 1915, they had formed
part of Russian territory for 
over 100 years. At present they 
have the status of Republics
within the Soviet Federation. It 
is unlikely that the Soviet Go- J 
vernment will grant indepen­
dence to these territories.

The decision does not place 
Australia outh of step with
other countries. Most other Go­
vernments of the w’orld recog­
nise the incorporation of the Bal­
tic Republics. Most Governments 
which recognised the USSR af­
ter World War II in effect grant­
ed de jure recognition to the Bal­
tic Republics which by then had 
been incorporated. Nor is Aus­
tralia the first Western country 
to recognise the incorporation. 
Finland and Switzerland also do 
so. > .

Recognition will facilitate the 
carrying out of cartain Consular 
activities, including matters re-
lating to reunion of families and 
settlement of estates which re­
quires contact with the Govern­
ments in the Baltic States. It 
will also be easier to offer ąny 
Consular assistance to the mem­
bers of the Baltic communities 
in Australia to visit their fami­
ly homeland. The Australian 
Ambassador in Moscow is now 
able to visit the Republics and 
observe development there at 
first hand.

It is instructive to recall the 
practice of the previous Liberal 
(Country Party Government on 
this and related questions. Under 
its administration, Australian 
officials in Moscow (bus not the 
Ambassador) and some Parlia­
mentarians had visited the-Bal- 
tic States. The Leader of the 
Opposition, when Attorney - 
General, himself occepted during 
a debats in Parliament on Ex­
tradition Treaties that Estonia, 
Latvia and Lithuania no longer 
existed as independent nations, 
a fact pointed out in another 
place by the present Prime Mi­
nister as long ago as 20th Octo­
ber 1966 (Hansard P. 2037.

The technique was adopted by 
our predecessors, tvhen in Go- 
verment, to the forcible anne­
xation by India of Goa. Goa was

Pažįstamas veidas? Taip, tai Caroline 
Kennedy, buvusio JAV prezidento 
John F. Kennedy ir jo žmonos Jac­
quelines duktė, kuri vasaros atostogų 
metu tarnauja savo dėdės senetoriaus 

Edvardo (Ted) Kennedy ofice.

GEGUŽINĖS
Laukiamoji Naujienų gegužinė 

bus rugsėjo 8 d.
Nepriklausomoj Lietuvoj ir 

dar seniau, gegužinės buvo mė­
giamos ir rengiamos visoje Lie­
tuvoje. Vos prašvitus pavasa­
riui ir atšilus orui žmonės verž­
davosi į gamtą. Gamtoje jie lai­
ką praleisdavo ne tik dirbdami 
įvairius ūkio darbus, bet ir šven­
tadienių laisvalaikius. Kur nors 
pamiškės, beržynų gražiose aikš­
tėse, ar medžiuose paskendusio­
se viensėdijose dažnai būdavo 

i rengiamos gegužinės.
j Gegužines ypač mėgdavo jau- 
inimas. Ten jie šokdavo, dainuo­
davo ir prasimanydavo įvairių 
žaidimų, kaip: lenktynės maišuo- 

į se, po porą susirišę kojas, su kiau 
Ašiniu šaukšte lenktynės ir kito­
kių. Kartais kaip ką ir suvai­
dindavo. ' '

Esant gražiam orui, kai kur 
gegužinės prasidėdavo jau per 
Velykas. Kur nors beržyne jau­

sminas įrengdavo sūpynes ir ten 
jau pirmą dieną Velykų rinkda­
vosi iš visos apylinkės. Velykos, 

. jei dar nespirdavo skubi sėja, pa­
prastai tęsdavosi tris dienas, 

į Prie sūpynių atsirasdavo armo­
nika ir tokios ankstyvos geguži­
nės paprastai tęsdavosi per visas 
Velykas, dar paįvairinant mar­
gučių daužymu, ritinėjimu ir ki-

( Atgavus spaudą gegužinės tu­
rėjo jau visuomeninės, o kartais 
ir politinės reikšmės. Visuome­
ninius reikalus aptarti, kartais 
gegužinėse susirinkdavo ir žy­
mesnieji to laiko veikėjai. Poli­
tiniam atgimimui, ypač reikš­
mingos gegužinės būdavo Šiaulių 
apylinkėse, kurios dažniausiai 
vykdavo grafų Zubavų dvaruose. 
Panašių gegužinių būdavo ir ki­
tose Lietuvos vietose, kaip Bir­
žų, Marijampolės, Vilkaviškio, 
Panevėžio ir kituose apskričiuo- 
se.

Pirmoji gegužinė, kurią atsi­
menu, įvyko Liubavo valsčiuje, 
Skaisčių kaime, gražioje Asta- 
šauskų sodyboje. Ją surengė vie­
tos inteligentai, su kun. Jeroni­
mu Pečkaičiu ir mokytoju Vincu 
Šatu pryšakyje. Liubavo bažny­
čioje buvo' škapliernos atlaikai, 
tai ir į gegužinę žmonių prisirin­
ko masės. Be įvairių linksmybių 
buvo suvaidintas veikalėlis iš 
knygnešių gyvenimo ir naujai 
įsisteigęs choras padainavo kelias 
dainas. Chorui vadovavo mok. 
V. Šatas. Ta buvo kas tai nau­
jo ir dar negirdėto šiame nuoša­
liame kampelyje. Gerokai aplen- 
kintoje parapijoje ši gegužinė 
padarė milžinišką poveikį. Dau­
gumas suprato kas jie yra ir pa­
juto po kojomis tvirtą lietuvišką 
pagrindą. Anų laikų gegužinės 
turėjo ne tik pramoginės, bet ir 
visuomeninės didelės reikšmės.

Čia — JAV, pagal šio krašto 
kalbą, gegužinės vadinamos dar 
ir piknikais, čia lietuvių ruošia­
mos gegužinės - piknikai turi tą 
patį Lietuvoj buvusių gegužinių 
pobūdį. Tautiečiai susirenka .pa­
simatyti, pabendrauti, pasidalin­
ti paskutinėmis naujienomis ir 
visuomeninėmis nuotaikomis. O 
jaunimas dar ir pasilinksminti.

Daug kieno laukiamos ir gau­
siai lankomos visada būdavo 
Naujienų gegužinės. Jos visada 

1 sutraukdavo mases lietuvių. 
Daug ką traukia pasimatyti su 
senai matytais žmonėmis ir savo 
atsilankymu paremti visiems at­
virą dienraštį — Naujienas, čia 
dažnai susitinka net jau daug 
metų nesimatę bičiuliai. O kiek 
tada kalbų ir gražių prisimini­
mų...

Ir šiais metais neužilgo — rug­
sėjo 8 d. Įvyks tokia Naujienų 
gegužinė. Ji bus naujoje, Įdo-

LAISVŲJŲ PAREIGA
Vartant senovės istorijos la­

pus, ar žiūrint istorinius filmus, 
mus jaudina baisus anų laikų 
vergų likimas. Matome vergus 
prikaustytus galerose, pliekia­
mus lazdomis ir botagais statant 
piramides, miestus ir atliekant 
visokius sunkiausius darbus. 
Vergija tai visiškas žmogaus 
paniekinimas. Dar daugiau sa­
ve nuvertina ir paniekina ver­
gų laikytojai ir varovai. Vergų 
išnaudotojams gyvulys ar koks 
nors daiktas vertingesnis už 
žmogų. Tuo labiau dar žemiau 
pastato ir jie save patys.

Žinome, kad ir šiame krašte 
buvo vergija, vergija buvo ir 
Lietuvoje baudžiavos pavidale. 
Tai buvo senai, ar net labai se­
nai. Augo civilizacija, suklestė­
jo humanistinė kultūra ir atro­
dė, kad žmonija iš vergijos iš­
silaisvino visiems laikams. At­
rodė, kad vergijos retežiai liko 
tik muziejuose, kaip baisus anų 
laikų žmonijos kančių prisimi­
nimas.

Bet deja ... Ir šiame visokios 
pažangos 'amžiuje, kai kuriose 
mūsų planetos vietose vergija 
dar klesti, bujoja. Ir mūsų tė­
vynę Lietuvą dar slegia rusų at­
neštos sunkios vergijos vargas. 
Kai kuriais atžvilgiais ši vergija 
dar skaudesnė, nes be priespau­
dos ir pavergtųjų išnaudojimo, 
ten dar viską gaubia šlykštus 
melas. Melu remiasi visa rau­
donojo imperializmo “šlovė”. 
Meluoti verčiami ir pavergtieji: 
garbinant atėjūnus, dėkojant 
už išlaisvinimą iš laisvės ir už

mioje vietoje. Ne tik čikagie- 
čiai, bet ir iš kitur atvykę ją leng­
vai suras. P. Venclova

annexed from Portugal by India tokiom pramogom.
in December 1961 by miliary j į gegužynes' vykdavo ir vy- 
means. In March 1964, that is resnieji. Ten jie pasimatydavo,
some two years and three months 
later, the Australian Govern­
ment of the day agreed that Sir 
James Plimsoll, the then Aus- 
tralien High Commissioner in 
New Delhi, should pay an offi­
cial visit to Goa. The Govern­
ment intended by this decision 
to convey that Australia recog­
nised India’s incorporation of 
Goa, and before leaving Goa, Sir 
James made public statements 
which made this clear. The Aus­
tralian Government of the day 
never made any official anoun- 
cement abouth Sir James Plim- 
soll’s visit, whether before or af­
ter the. event. Its attitude never- 
theles was the sensible one that 
while Australia did not approve 
of the manner of Goa’s absorp­
tion into India, it had accepted 
the pressent realities of the si­
tuation..

It is true that NATO contries

pasikalbėdavo, pasivaišindavo at- 
; sivežtomis gėrybėmis ir pasi­
džiaugdavo • besilinksminančiu 
jaunimu. O kartais su kūmom 
ir dėdienėm, ir jie supildavo suk­
tinį ar'polką.

1 do not accord de jure recognition. 
However, the interests of these 
Governments in Europe are not 
the same as those of the Aus­
tralian Government and the Aus­
tralian Government need not 
wait for these countries to move 
before taking action itself. As 
stated by the Prime Minister at 
a press conference as early as 
19 December 1972, the Govern­
ment seek to avoid situations in 
which Australia takes decisions 
in international affairs late.

Finally, no preasure was ap­
plied from any quarter on the 
Australian Government (as some 
have suggested) to take this

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga
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100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui. -
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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decision. Australia did however 
consult a number of friendly 
countries beforehand to inform 
them of its intention to review' 
its position on this matter, and 
neither then nor since was any 
criticism raised by those count­
ries of the course we proposed 
to follow. As I have already said, 
ours was a logical faction based 
on realities. By the same token, 
the Australian Government does 
not see itself as having taken a 
lead in this matter (as has also 
been suggester) .-What other Go­
vernments which have not ex­
tended de jure recognition do, 
will of course, be a matter for 
their own decision in their own 
time.

atneštą vergiją. Kai kur jų me­
las įgijo net tragiškai juokingas 
formas. Pavyzdžiui komunistiš­
kai “demokratiški” “rinkiniai”.

Tautų pavergėjai savo melą 
skleidė ir skleidžia ne tik namie, 
bet ir laisvajame pasaulyje. Bet 
kaip pavasary’ patvinusios upės, 
taip ir tiesos jie jau nepajėgia 
užtvenkti. Apie jų priespaudą, 
kalėjimus ir koncentracijos sto­
vyklas laisvasis pasaulis, kad ir 
ne viską, bet jau daug žino. Ir 
patys šviesieji rusai, jau daug 
šviesos įnešė j tą tamsią paverg­
tųjų naktį. Yra ir mūsų tautie­
čių, kurie savo vergų dalį atida­
vę pavergėjams turėjo galimy­
bės prabilti laisviesiems kas de­
dasi anoj pusėj spygliuotų vie­
lų, vergų stovyklose — Tautvai­
šienė, Armonienė, Rūkienė, Krei­
vėnas ir daug kitų. Jų visų liu­
dijimų autentiškumą lyg ir pa­
tvirtina rusų rašytojas Solženi­
cynas. Iš žmonijos istorijos šios 
tamsios dėmės jau niekas nepa­
jėgs ištrinti.

Pavergtu tautu savaitė. Jau 
nuo 1959 m. ši JAV savaitė vi­
siems primena, kad dar milijo­
nai žmonių vergų dalios lydimi, 
kęsdami badą ir šalti, ten ver­
gų imperijoj kasa kanalus, ker­
ta miškus, dirba kasyklose di­
džiosios “tėvynės”, “vyresniųjų 
brolių” labui. Tai prisiminda­
mi realiai įsisąmoninkime ir ten 
pakliuvusių savo tautiečių baisų 
likimą. Priminkime ir nežinan­
tiems kas dedasi ten, kur laisvė 
yra sutrypta nusikaltėlių klikos, 
kur žmogus yra' visai nužmo­
gintas, kur viskas apipinta melo 
voratinklia'is. Laisvųjų pareiga 
ta voratinkli sudraskyti__

P. Vn.

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

2'/2% $2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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vatdžių vago — 
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Toliau buvo išsamiai disku­
tuojamas Vytauto Vaitekūno

riko Procopius (II, 15) pavadi­
nimu “Scalvenoi”, tačiau jiems 
niekas neginčija savo vardu va­
dintis nuo senų laikų. Berods, 
germanų vardas- pirmą kartą pa­
minėtas apie Kristaus gimimą, 
bet germanai laikomi'pagrindi­
ne indoeuropiečių šaka, reiškia, 
germanų vardas apima labai se­
nus laikus. Tą patį galime pasa­
kyti apie graikus ir t. t.

Būdinga, kad taip vadinamų 
baltų kalbų išaiškinimui pagrin­
diniai naudojama lietuvių kalba 
ir seniau kalbininkai lietuvių kal­
bą laikė atskira indoeuropiečių 
kalbų šaka. L. Kilian (76-191) 
“Baltų kalbų esmės pažinimui 
mes vartojame lietuvių kalbą, 
kuri lig šiol pirminius nuosavus 
bruožus yra išlaikiusi”. Prof. J. 
Abercramby (2-242) “In course 
of time in their history with a 
so called Indo-European people 
speaking of Uthuanian dialect”.

Bet ir politiniu bei valstybi­
niu atžvilgiu baltų vardas yra 
chaotiškas. Prof. S. Tarvydas 
(141-24) “Baltų vardas irgi ne-

žinutes: 1058 m. “Izjaslav su­
mušė galindus”, 1147 m. Svia­
toslav kovojo “Smolensko apy­
linkėj” ir “nugalėjo galindus 
Protvos aukštupy j” (Polnoe so- 
branis ruskich letopisej)”. Prof, 
dr. E. Fraenkel (44-66)”. Galin­
dų vardas yra kilęs nuo atitin­
kamo lietuvių žodžio “galas”, sa­
vo reikšme yra “galiniai, kraštu­
tiniai

istorinių santykių įrodymui sko­
linių iš lietuvių kalbos”. Prof. 
G. Vernadsky (161-231) “Since 
it is known that in the pro-slavic 
period Lithuanian tribes spread 
to the east'bevond Smolensk, 
even reaching the Oka River, so­
me of the ancient kurgans of the 
Smolensk and Kaluga provinces 
may be considered Lithuania as 
well”.

Tačiau lietuvių kalbos skoli­
niai pas įvairias net tolimas fi­
nų tauteles ir kiti šaltiniai by­
loja, kad senovėj galindų terito­
rija buvusi labai plati. Kalbinin­
kai sutinka, jog lietuvių kilmės 
žodžių randasi ne tik lybių, estų 
(igaunių), suomių kalbose, bet 
ir karelų, vepsių, mordvių, čere- 
misų, vadžių ir net lapių kalbo­
se, reiškia, ten netoli turėję gy­
venti lietuviai. Pav., karelų pirt- 
ti-lietuvių pirtis, kar. ratas — 
liet, ratas, vepsių kirves — lie­
tuvių kirvis, vep. porzas — lit.

— liet, javai, 
lietuvių vaga, 

liet, talka, lapių 
lietuvių laivas, mordvių 
- lietuvių peilis, mord. 

liet, perkūnas etc.
(Bus daugiau)

f i joj kartais Vadinamos visos 
Pabaltijos tautos — lietuviai, 
latviai, estai, suomiai...”. Prof, 
dr. V. Vardys (Lit. Inst. 1971 
m. suv. darb. 1071, 272) “Balti­
jos valst. ir baltų kaip tų vals­
tybių gyventojų sąvoka yra la­
bai nesenas, esmėj kilditinas tik 
nuo II pasaulinio karo metų... 
šimtmečiais ir dešimtmečiais 
Baltenland vokiečiams buvo kur­
šiai, Livonija ir Estija, ne Lie­
tuva. Baltendeutsche buvo Lat­
vijos ir Estijos, ne Lietuvos vo­
kietis”. Inž. V. žemaitis (170- 
46) “Taigi autorius, (prof. G. 
Vernadsky “Ancient Russia”, 
1959 m. pridėtame žemėlapyje) 
IX amž. randa vien lietuviškas 
kiltis, kurias dabar svetimieji ir 
mūsų mokslininkai pavertė “bal­
tais”.

tais sovietinių karinių pajėgti 
užgrobtos ir Kremliaus apgau­
lingomis machinacijomis sava­
vališkai inkorporuotos, Vyriau­
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetas, kaip teisėta lietuvių 
tautos atstovybė, reiškia griež­
čiausią protestą prieš toki Aus­
tralijos vyriausybės poelgį ir 
atkreipia jos dėmesį į šiuos 
dalykus: 1

a) nusižengė tarptautiniams 
teisės principams, prekiauda­
ma kitų tautų žemėmis ir jų 
žmonių likimu;

b) kėsinosi paneigti civili­
zuoto pasaulio , ypač anglo - 
saksų, visuotinai pripažįsta­
mos apsisprendimo teisės vyk­
dymą Baltijos tautoms;

c) sustiprino sovietinio im- 
perialižmo ir kolonializmo Už­
mačias naujiems Sovietų Sąjun­
gos užgrobimams Europoje;

d) susilpnino lietuvių ir kitų 
tautų — latvių ir estų išsivada­
vimo iš Sovietų Sąjungos prie-, 
spaudos viltis;

e) sumenkino savo orumą ir 
pasitikėjimą Baltijos ir bendrai 
Rytų Europos kilmės australų

tinio nacionalizmo bruožus. 
Turėtume pažinti tuos mūsų 
nacionalinius ryšius, kurie sie­
ja mus ne tik į mūsų, naciona­
linę bendruomenę, bet ir į vals­
tybinę, kurie palaiko mūsų 
valstybinę tautą iš vidaus.

Tie gi ryšiai arba sakykim , 
tos mūsų nacionalinės vertvbės 
(mūsų nacionaliniai jausmai, 
sentimentai ir pan.) — taigi yra 
ne kas kita, kaip mūsų lietuvy­
bė, kurią mums visiems reikia 
pripažinti ir įsisavint.

Konkrečiai apie tai — sekan­
čiame spaudos gabale.

h epos 39 d. Tarybai padary­
tasis pranešimas apie tarptau­
tinę padėtį ir mūsų Lietuvos 
laisvinimo pastangas besikei­
čiančiose sąlygose. Tuo klau­
simu Taryba priėmė tokį nuta­
rimą: “Ryšium su V. Vaitekū­
no pranešimu apie tarptautinę 
padėtį, Taryba nutarė įparei­
goti visus Tarybos narius, kad 
iki š. m. rugsėjo 15 dienos pa­
teiktų savo organizacijų visai 
konkrečius pasiūlymus dėl 
Vliko veiklos šio meto tarptau­
tinės politikos sąlygose”. Posė­
džiui pirmininkavo dr. Anta­
nas škėrys, Darbo Federacijos 
atstovas, sekretoriavo Bronius 
Bieliukas, Lietuvių Rezistenci­
nio Sąjūdžio atstovas.

Australijos vyriausybei pri­
pažinus sovietinę Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos aneksiją, Vy­
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas rugpjūčio 9 d,. Aus­
tralijos ministeriui pirminin­
kui p. Gough Withlam pasiun­
tė griežtą protestą — šio turini:

“Australijos vyriausybei ofi­
cialiai pripažinus Sovietų Są­
jungos- smurto aktą, kuriuo 
lygateisiai tarptautinės bend­
ruomenės ir buvusios Tautų 
Sąjungos nariai — Lietuva ir 
kitos dvi Baltijos valstybės —

viai, bet visi Lietuvos valsty­
bės žmonės (p© 19S8. II. 16 d. 
visi Lietuvos piliečiai) yra ly­
giateisiai Lietuvos valstybės 
“šeimininkai”, kad mes, lietu­
viai, Lietuvos valstybėje netu­
rime jokių teisinių privilegijų, 
kad esame lygūs prieš įstaty­
mus su kitų tautybių žmonėmis, 
kaip pvz., su Lietuvos vokie­
čiais, žydais, lenkais ir kitais 
tautinių mažumų' žmonėmis. 
Tas aiškėja ypač gi iš Lietuvos 
konstitucijų, kaip pvz., iš 19*20 
m. laikinosios konst 15 str., iš 
nuolatinės 1922 m. konst. 1, 10, 
22, 23 str., iš 1928, m. konst. 1 ir 
2 str., ir kitų str., net ir 1938 
m. konst. 1 str. 2 d.

Nepateisinamas Australijos žingsnis
Praeito šeštadienio Naujienose, pirmo puslapio vė­

liausių žinių skyriuje įdėtos kelios Australijos užsienio 
reikalų ministro mintys, pasakytos Australijos senatui, 
kuriomis jis bandė pateisinti dabartinės Australijos val­
džios nutarimą pripažinti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
prijungimą prie Sovietų Sąjungos. Šios dienos numeryje 
Įdėtas pilnas užsienio ministro pareiškimas anglų kalboje.

Savo pareiškimo pabaigoje šių metų rugpiūčio 13 
dieną senatui užsienio ministras rado reikalo pastebėti, 
kad Australijos valdžios nutarimas buvo padarytas visai 
laisvai, niekeno neprimetamas ir niekeno nespaudžia­
mas. Kiekviena suvereninė valstybė nutarimus turi da­
ryti laisvai. Tai visiems suprantamas dalykas, apie kurį 
net. ir kalbėti nereikia. Suvereninės valstybės sprendi­
mus daro laisvai. Panašiai turėjo elgtis ir Australija. 
Kyla klausimas, kuriais sumetimais užsienio ministras 
Australijos senatui turėjo šį- principą pabrėžti. Jeigu 
jis tokį paaiškinimą'būtų padaręs kokiam užsienio žur­
nalistui, tai dar jis būtų pateisinamas, bet kuriam galui 
jis šį laisvės principą mini senatui, aukščiausiam vals­
tybės įstatymų leidimo organui?

Skaitant Australijos užsienio ministro pareiškimą, 
noroms ne noroms kyla mintis, ar kartais darbiečių va­
dovaujama vyriausybė šį nutarimą padarė taip “laisvai”, 
kaip “rinkimus į liaudies seimą” prieš 34 metus pravedė 
Lietuvą, Latviją ir Estiją okupavusi sovietų armija ir 
policija. Lietuviai buvo pakankamai apdairūs ir infor­
mavo visą laisvąjį.pasaulį, kad ne tik tie “rinkimai”, bet 
ir delegacijos siuntimas į Maskvą buvo pačių Maskvos 
agentų surežisuotas. Maskva primetė Lietuvos komu­
nistams Antaną Sniečkų pirmuoju partijos sekretorių, o 
Sniečkus, sėdėdamas ;čekos centre, pravedė “rinkimus” 
į “liaudies seimą” ir prijungė Lietuvą prie Sovietų Są­
jungos. Panašių kvislingų rusai rado Latvijoje ir Esti­
joje. Lietuvos liaudis 'negalėjo siūlyti kandidatų į tą 
“liaudies seimą”, lietuviai nieko nerinko, nes negalėjo 
nieko pasirinkti. Viskas iš anksto pačių komunistų, pa­
gal Maskvos įsakymą, buvo surežisuota.

“Rinkimai” buvo sukti, todėl okupantas visą laiką 
tvirtino ir tebetvirtina, kad tie “‘rinkimai” buvo laisvi, 
kad jokia užsienio galybė jnedarė į okupuotus lietuvius 
jokios įtakos, kad lietuviai patys nutarė, jeigu ne užsi­
mauti sau virvę ant kaklo, tai bent prijungti prie Sovietų

Lietuviški galindai prie Maskvos
Pačioj pabaigoj norisi paliesti 

bendrai bruožais apie lietuviškus 
galindus prie Maskvos, apie ku­
riuos taip labai mažai rašoma. 
Istoriniuose šaltiniuose pirmą 
kartą šiuos galindus mini 11-12 
amž. rusų metraščiai, o pats ga­
lindų vardas yra kilęs nuo lietu­
vių kalbos žodžio “galas”. Prof, 
dr. P. Ochmanski (Actą Baltico- 
Slavica, Bialystok), 1967, 5 nr., 

tobulas, mat, tuo vardu geogra- j 157 p. “Apie galindus turime dvi

Istorikai laikosi nuomonės, 
jog senovės lietuviai gyveno 
daug platesniuose plotuose, kaip 
dabar — rytuose net ligi Mask­
vos. Prof. I. Jonynas (59-11) 
“Lietuvių gyventa Dauguvos 
aukštupy j, prieita beveik iki 
Maskvos”. Prof. S. Dirmantas 
(Tautos Praeitis, Chicago, 1965, 
II t., 25 p.) “Jie (rytiniai galin­
dai) žinomi rusų metraščiuose 
“Litovskoje plemjA goliady”, 
“Goljažje plemja”. Prof. A. Po­
godin (110-33) “Net centrinėj 
Rusijoj, Okos upės baseine, mes 
turime teisę matyti labai senas 
sodybas tos tautos (lietuvių)”. 
Prof. M. Liubavskis (87-3) “Tik 
drąsiai galima manyti žiloj se­
novėj lietuvius gyvenus ne tik 
Nemuno... bet ir toliau rytuose, 
siekiant Okos vidurupius”. Prof.

gyventojai”.
Galindai priklausė 

lietuviu tautai

Tam tikrų prieštaravimų su­
tinkame pas būgininkus, kurie 
dabar taip stropiai reklamuoja 
visur “baltų” vardą, skriausda- 
mi lietuvių tautos praeitį. Pavz., 
vienas iš būgininkų rašo: “Apie 
500-300 m. pr. Kristų baltų pro­
kalbė suskilo į vakarų baltus 
(prūsus ir gal kuršiai) (ir rytų 
baltus) (lietuviai, latviai, žiem­
galiai, sėliai)”. O kitoj vietoj 
rašo ‘‘Taigi, įskaitant ir probal- 
tišką erą, lietuvių kalba yra apie 
4500 metų amžiaus”. 'Reiškia, 
jei lietuvių kalba tokia labai se­
na. ką pripažįsta beveik visi žy­
mūs pasaulio kalbininkai, tai 
kam dabar reikia vadinti baltais 
ir visur reklamuoti.

Dar vienas “baltininkas” aiš­
kina, jog lietuviai baltais vadi­
nami, kad lietuvių vardas per 
vėlai istorijoj buvo paliudytas, 
esą. nežinoma, kaip jie senovėj 
vadinosi. Kas liečia patį Lietu­
vos vardą, tai jisx gana senas 
(žiūr. J. Vonclova “Lietuvos 
vardo kilmė”, 1972). Gi slavų 
vardas istorijoj paliudytas pir­
mą kartą 6 amž. Bizantijos isto-

eius kovojusi dėl savo laisvės ir turėjusi progos tais vai­
siais pasinaudoti, savu noru ims ir atsisakys nuo lais­
vės? Rusai žino, kad toks dalykas neįmanomas, todėl jie 
kiekviena proga pabrėžia, kad lietuviai savu noru prisi­
jungė prie Sovietų .Sąjungos. ,

Iki šio meto niekas šiuo sovietų propagandos pa­
ruoštu melu netikėjo. Netikėjo britai, netikėjo vokie­
čiai, netikėjo prancūzai, netikėjo amerikiečiai. Netikėjo 
visos iki šio meto buvusios vyriausybės Australijoje. Tos 
vyriausybės netikėjo, nes žinojo, kad Lietuvoje jokių lais­
vų rinkimų nebuvo; kad nutarimas prijungti Lietuvą 
prie Sovietų Sąjungos buvo sovietų imperialistų primes­
tas. Vienas Australijos premjeras, pamatęs, ką sovietų 
agentai planuoja daryti pačioje Australijoje, išvijo visus 
sovietų ambasados tarnautojus. Tuo tarpu pono Gough 
Whitlamo atstovas, tris dienas praleidęs Lietuvoje, Lat­
vijoje ir Estijoje, įsitikino, kad gatvėse vaikščiojantieji 
lietuviai “yra patenkinti”, ir kad 1940 metais okupuotoje 
Lietuvoje pravesti “rinkimai” buvo laisvi Iš Maskvos 
Lietuvon pasiųstas Australijos gastrolierius neturi jo­
kios nuovokos, kas prieš 34 metus darėsi Lietuvoje, bet 
rusams pavyko jį įtikinti, kad tais ląikais rinkimai buvę 
“laisvi”.

Jeigu Whitlamo valdžia rado reikalo pabrėžti, kad ir 
jos nutarimas buvo laisvas, tai ar nevertėtų pasižiūrėti, 
ar kartais toji “laisvė” neturi' panašumo į lietuviams 
primestą laisvę? Ar Australijos senatui nevertėtų pa­
tyrinėti, kaip tas gastrolierius iš Maskvos važinėjo į Pa­
baltijo valstybes, kas jį lydėjo ir kada ir kur su “paten­
kintais” lietuviais jiš kalbėjo. Juk savo laiku ir Henry 
Wallace, sovietų valdžios agentų nuvežtas į Magadano 
stovyklą, pasakojo, kad rusai “patenkinti stato socia­
lizmą”. Bet amerikiečiai tuojau išaiškino, kokiu būdu 
agrikultūros sekretorius rusų buvo apstatytas. Jie pa­
varė ne tik Wallace, bet ir jo bendradarbiu^. Į.Rusijos 
komunistų pavergtas sritis gali važiuoti ir . su žmonė­
mis kalbėti tiktai sovietų valdymo metodus gerai pažįs­
tantis žmogus. Be to, važiuojantis privalo gerai mokėti 
vietos žmonių kalbą. Jeigu Australijos pasiuntinys ne­
mokėjo lietuviškai, latviškai ir estiškai, tai greičiausiai, 
kad jis kalbėjo su sovietų propagandos agentėliu, tuo pa­
čiu traukiniu iš Maskvos nuvažiavusiu į Vilnių, Rygą ir 
Taliną. . ■- •

Prie Australijos valdžios nutarimo pripažinti Sovie­
tų Sąjungai karo meto grobį, lietuviams ir australiečiams 
teks dar ne kartą sugr.įžti. Užsienio ministro pareiški­
mas senatui nepateisina Whitlamo vyriausybės nutari­
mo skriausti mažas tautas ir nusilenkti žiauriam žmoni­
jos priešui.
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, (Staatsgemeinschaf t, body po­
litic) vardu. (Plačiau tą esu 
aiškinęs savo paskaitaje “Lie­
tuvos valstybės atstatymas tei­
sės šviesoje”, skaitytoje LTD 
Chicagos skyriaus Vasario 16- 
sios minėjime, -paskelbtoje 
“Laisvosios Lietuvos” 1968 m. 
laidose atskirais str., ypač gi 
1968. X. 10 d., straipsnyje “Kas 
atstatė Lietuvos valstybę?”).

II. — Todėl negali būti abe­
jonės, kad jię tik mes, ‘ lietu-

J. Tumas (146-215) “Lietuvių 
tauta buvo begalo plačiai išsiblaš­
kiusi, siekusi net Okos upės sri­
čių”. Prof. S. Kuznetsov (80—4) 
“Palyginamai Maskvos guberni­
jos šiuo pat mordvių-finų ben­
dro gyvenimo periodu Liečia są­
lytį su lietuviais”. Prof. J. Gotje 
(49-193) “Parėmimui žinios apie 
galindus duoda teisę daryti iš­
vadą tai, kad Dniepro aukštupyj 
ir kairiam intake Ugros kitados 
tikrai buvo gyventojai lietu­
viai”. Prof. dr. K. Pakštas (107- 
174) “Iki 6 amž lietuviai gyve­
no visoj dabartinėj Gudijoj ir 
kliudė net Rusijos pakraščius 
prie Aukštutinės Okos, Ugros ir 
Volgos”. Dr. J. Basanis (11-5) 
“Net iki Maskvos gubernijos 
(buvę lietuviai), kur galindai 
(“Goliad”) buvo apgyvenę”. Inž. 
V. žemaitis (170-79) “Proistori- 
nėj lietuvių galindų žemėj — 
Smolensko gubernijoj”. Dr. L. 
Diefenbach (33-7) “Anos tautos 
prieš maždaug 2000 metų neto­
li viena kitos gyveno, būtent, 
lietuviai šiaurėj Dniepro, finai 
aukštupyj Volgos”. Dr. M. Hešch 
(54-7) “Tarp lietuvių veržėsi 
(slavai) 7 amž. Dniepro ištakos 
srityj (dr. Bielenstin, V. Vorob- 
jev, prof. Hackmann, A. Tall- 
gren)”. Pagal istoriką L. Van- 
nicelli (L’osservatore Romano”,

LIETUVOS TAUTOS
NACIONALINIAI BRUOŽAI

P. STRAVINSKAS

I. — Kieno vardu įsteigta ar­
ba demokratiniais pagrindais 
atstatyta Lietuvos valstybė?

Lietuvos valstybė, kaip esu 
rašęs anksčiau, Lietuvių Vil­
niaus konferencijos 1917. IX. 
18/23 d. ir Lietuvos Tarybos 
1918. II. 16 d. nutarimais įsteig­
ta visų -Lietuvos gyventojų, 
tiksliau sakant, iš jų susidariu­
sios Lietuvos (valstybinės) tau­
tos (Staatsvolk), valstybinės 
arba politinės bendruomenės

1958-V-7 d.) lietuviai maždaug 
nuo 1800 m. prieš Kristų iki 1200 
ra. po Kristaus gyveno ir Vol­
gos ir Okos upių aukštupiuose.

Galindų teritorija

Kalbėti apie galindų teritori­
ją, jos ribas yra labai sunku: jei 
apie pačius galindus nedaug pa­
rašyta, tai mažiau apie jos te­
ritoriją bei sienas. Paprastai ra­
šoma apie galindus prie Okos 
ir nuo jos netolimose apylinkėse. 
Prof. M. Vasmer (152-18) “Su­
rusinti galindai į vakarus nuo 
Maskvos ir Kalugos srity”. Prof. 
Prof. dr. E. Fraenkel (44-66) 
“Ir taip pat sutinkami vidurinėj 
Rusijoj ne tik Smolensko srityj, 
bet ir Maskvos ir Orelio guber­
nijose galindai”. K. Werbelis 
“Russisch-Litauen”, Stuttgart, 
1916> 11 p> “...lietuvių padermės 
galindai "net prie Volgos ir Vo- 
susos krantų ir apie aukštupius 
Dauguvos ir Protvos gyveno”. 
Prof. dr. J. Totoraitis (143-6) 
“Povolgio finų kalbose dar ir da­
bar randasi iš lietuvių pasisavin­
ti žodžiai”. Prof. dr. C. Baudo- 
uin de Courtenay (Dzieje Ziem 
W. K. Litewskiego, London, 
1953) “Anuo laiku mordaviai 
taip pat čeremisai, gyvendami 
kaimynystėj su lietuviais — pa­
siekę Oką ir Volgą — turi seni]

Vyriausio Lietuvos Ktaisvi- 
airno Komiteto Taryba posė­
džiavo 1974 m, rugpiūčio 10 d. 
New Yorke.

Apie Vliko Valdybos darbus 
ir reikalus Tarybą išsamiai pa­
informavo vicepirmininkas, 1. 
e. Vliko pirmininko pareigas, 
Jurgis Valaitis. Kai prieš kelias 
dienas Australijos vyriausybė 
pripažino Sovietų Sąjungos 
smurtą prieš Lietuvą ir nutrau­
kė Lietuvos valstybės pripaži­
nimą, susidariusios sąlygos, 
sunkinančios Lietuvos, laisvini­
mo darbą. Tačiau, Vliko veik­
la dabar turinti bub dar labiau 
sustiprinta ir vieningesnė. Pra­
nešėjas perskaitė Vliko protes­
to raštą, kuris rugpiūčio 9 d. bu 
va pasiųstas Australijos minis­
teriui pirmininkui Mr. Gough 
Whitlam. Be to, supažindino 
su Valdybos nutarimais, ku­
riais kviečiami viso (pasaulio 
lietuviai siųsti Aaustralijos vy­
riausybei protestus, ruošti pro­
testo demonstracijas ir jose 
priimtus nutarimus siųsti tai 
pačiai vyriausybei. Didesniam 
efektingumui pasiekti, patarta 
demonstruoti drauge su latviais 
ir estais. Latvių ir estų organi­
zacijos, kurios įeina į Pabalti­
jo Tautų Santalką., apie Vliko 
Valdybos nusistatytmą pain­
formuotos ir esąs gautas jų pil­
nas pritarimas. f

J. Valaitį šiek tiek papildė 
vicepirmininkas Juozas Audė­
nas ir perskaitė ką tik iš Aus­
tralijos gautus Tėviškės Aidus, 
kuriuose aprašyta didžiausias 
lietuvių susirūpinimas ir veik­
los programos. Drauge, jis šiek 
tiek painformavo apie Prano 
ir Algirdo Bražinskų dabartinę 
padėtį, apie kurią kalbėjo grį­
žęs iš Europos pirmininkas dr. 
Kęstutis Valiūnas Valdybos po­
sėdy liepos 24 d.

Taryba, išklausiusi ir išdis­
kutavusi abu klausimu, patei­
kė valdybai praktiškų pasiūly-

III. — Tačiau , visi žinome, 
kad tą mūsų valstybinę tautą 
sudarome, daugiausia, mes, lie­
tuviai. Ji,' kaip esu rašęs anks­
čiau, yra gi išsivysčiusi iš mū­
sų nacionalinės (iš etninės - kul­
tūrinės) tautos, kuri, šiaip ar 
taip, labiausiai siekė turėti sa­
vo valstybę, kurioje ji galėtų 
laisvai reikštis sava lietuviška 
dvasia ir sava tautine kultūra. 
Mūsų nacionaliniai ryšiai sieja 
mus ne tik į mūsų nacionalinę 
(etninę, kultūrinę) tautą, bet 
ir į valstybinę, ne be to, kad 
mes, lietuviai, turėjome ir bend­
rų dvasinių ryšių su Lietuvos 
tautinėmis mažumomis, su ki­
tų tautybių žmonėmis, kurių 
bent dauguma irgi norėjo tu­
rėti Lietuvos valstybę ir drau­
ge su mumis joje gyventi (pla­
čiau apie tai žiūr. “LL”)

IV. — Kadangi mes lietuviai 
Lietuvos (valstybinėje) tautoje 
turime savo daugumą, tai ir 
mūsų ta valstybinė tauta turi 
mūsų nacionalinės tautos bruo: 
žų. Dėlvto gi ir Lietuvos valsty­
bė buvo laikoma nacio natine 
valstybe (Nationalstaat), Mū­
sų valstybė, tiesa, tarnavo mū­
sų nacionalinei (lietuvių) tau­
tai daugiau, negu tautinėms ma­
žumoms, bet tas. nebuvo prie­
šinga demokratiniams princi­
pams ir demokratinei etikai. 
Mūsų valstybės nacionalizmas 
buvo demokratinis ir visiems, 
net ir mūsų tautinėms mažu­
moms Suprantamas bei priim­
tinas. Tai nebuvo toks, kokiu 
reiškėsi Hitlerio naciai, nesi- 
skaitą su jokia teise ir morale, 
toks nacionalizmas, kurį ge­
rai pažinęs ir nuo jo atsimetęs 
buvęs Hitlerio draugas Her­
mann Rauschning savo knygo-- 
je “Revolution des Nrhilismus” 
pavadino naciniu nihilizmu 
(plačiau apie tai esu rašęs “LL” 
1968. VII. 20 d. nr. str. “Nacio­
nalinė valstybė”).

V. — Gyvendami išeivijoje, 
mes turėtume stengtis geriau 
pažinti savo valstybinę tautą, 
ypač gi jos sveiko, demokra-

J. VENCLOVA

PRUTĖNAI (PRŪSAI)
Apie prutėnu (prūsu) vardą
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i

GEORGE F. RUDMINAS
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Phone: YArds 7-1911
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AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

?OKWT FTRES HURT 
QUR FOREST FRDE>m

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

Su liūdesiu pranešam, kad po labai sunkios ir ilgos ligos 1974 m. 
rugpiūčio 17 d. 11:25 vai. ryto mirė mūsų mylima žmona ir motina

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2654 WEST 63rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.- 

Ofiao telef.: 776-2880 
HauĮas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS . 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiacL 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rdiig 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—L? 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7 ii* So, MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, >xL. 10629

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 58^1220

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph*ne: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAM1CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

TELEF.: PR S-3229

ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR MRKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 Se. Puteaki Rd. (Crawford 
Medical Buildins). Tol. LU 5-6444

Antrai ofisą* — 
4007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500 
Priimu ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
160 SUMMIT ST. 

ROUTE 56, ELGIN, ILLINOIS

WL FiTER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGŽON 

2434 WEST 71»t STREET 
OfiM«: HEmlock 4-5849 

JUzId.: 368-2233
OFISO VALANDOS:

Pi.rrn»uhf>niwi|j jj ketvirtad. 1—1 vaL,

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. HSIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 Sc. Kedzie Av*., WA 5-2670 

Vilindos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Mi 3-5001.

Ofise tel.: HE 4-1818
Raddancilos: PR 6-9801

DL J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais - ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
, OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tyrina akis Pritaiko akinius ir 

- "contact, lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

V. Tvmasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso trlef.: HEmlock 4-2123 

Rozid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Support*) ir t t.

ViL; 9__4 ir 8—8. Šeštadieniais 9—1.
2U# W*«t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talef.: PRospoct 6-5084

r f

POVILAS DAUGIS INFORMUOJA

(Tęsinys)
Malonu man Tamstoms pra­

nešt, kad visi keturi autoriai yra 
savo darbą užbaigę. Lieka per­
žiūrėti viską bendrai, įspausti tu­
rimą medžiagą į numatytą pus­
lapių skaičių, išlyginti kalba ir 
sudaryt būsimo SLA Istorijos 
veikalo pavidalą.

Be pareigų ir darbų. Susivie­
nijime, teko atstovauti jį dar ir 
Amerikos Lietuvių Taryboj — 
Centre, Chicagoje. Dalyvaujame 
jos Direktoriate mes trys: Eu- 
phrosine Mikužis, Aleksandras 
Chaplikas ir aš.- Dalyvavau 1972 
m. lapkričio mėnesio Tarybos su­
važiavime, Chicagoje, o šiais 
metais yra šaukiamas Altos kon­
gresas, kuriame vėl reiks daly­
vauti.

Altą veikia Lietuvos laisvės

GRADINSKAS
IŠSLMATUOKITE LANGĄ 

IR GRINDŲ PLOTĄ;
TINKAMĄ VĖSINTUVĄ

GAUSITE TUOJ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GEL1NYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAt

Lcidimei — Pilna apdriuda 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
TeL WA 5-8063 =

ii

Apdraustas penuausrymaj 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

Alw« WU4 AMbes till c»U

rMUti ypg cm

byloj, vykdo Lietuvos vadavimo 
darbus. Altoj Susivienijimas 
dalyvauja nuo pat Altos įsikūri­
mo ir jos darbą visada remia.

1973 metų bėgyje SLA Pil­
domoji Taryba turėjo oficialų 
pakvietimą į JAV Prezidento in­
auguraciją ir vėliau — į Ame­
rikos mažumų tautinės spaudos 
konferenciją Baltuose Rūmuo­
se, Washington, D. C.

Buvau gyvavę kontakte su 
mūsų broliška Tėvynės Mylėtojų 
Draugija, dalyvaudamas jos su­
važiavime 1973 m. birželyje Mia­
mi Beach, Floridoj ir vėliau tų 
pačių metų lapkrityje Chicagoje.

Pagaliau, einant prie pabai­
gos, reikia dar paminėti kai ku­
rias detales, kurios papildys at­
liktų darbų vaizdą. Pirmiausia 
minėtini du nepaprasti įvykiai 
pačioje Pildomoje Taryboje 1973 
metais. Balandžio 6 d. mirė il­
galaikis daktaras-kvotėjas Ste­
ponas Biežis. Tai buvo nelengvai 
pergyvenamas atsiskyrimas ypač 
man, dirbusiam su dr. Biežiu 
Susivienijime ir ilgai, ir labai 
darniai. Antra, iškilo Pildomo­
je Taryboje vakuojančios vie­
tos užpildymo rūpestis.
* Vos praėjo 6 mėnesiai, t. y. 
spalio 6 d. rezignavo Pildomo­
sios Tarybos sekretorius dr. Al­
girdas Budreckis. Atsirado ir 
vėl viena vakuojanti vieta, atsi­
rado ir rūpestis ir šios vietos ne­
palikti neužpildytos, kai sekre­
torius kaip tik vadovauja SLA 
Centro įstaigos darbams, admi- 
•nistruoja tarnautojus, pinigus, 
raštus ir valdo Centro turtą.

Į tas vakuojančias vietas bu­
vo pakviesti nauji asmenys, ir 
šiandien aš džiaugiuos, kad Pil­
domosios Tarybos parinkimas 
naujų asmenų ir šių asmenų ma­
lonus sutikimas prisiimti svar­
bias pareigas atitiko ir Susivie­
nijimo daugumos narių valią. Tie 
naujieji Pildomosios Tarybos na­
riai — dr. Danielius Degesys ir 
Genovaitė Meiliūnienė jau da­
lyvavo Pildomosios Tarybos no­
minacijų ir rinkimų balsavimuo­
se, abu gavo gražią balsų daugu­
mą — taigi gavo ir pritarimą 
užimti dr. Debesiui daktaro kvo­
tėjo vietą, o G. Meili ūnienei — 
sekretorės.

Anksčiau esu sakęs, kad ne­
sėdžiu “soste”,, atskirtas nuo 
SLA pasaulio. Dabar duodu 
Tamstoms ir faktus.

1972 m. spalio 7-9 dienomis 
buvau New Yorke, dalyvavau 
SLA 5 Apskrities suruoštame- 
dvigubame minėjime: 85-rių me­
tų SLA ir 50 metų,nuo Ameri­
kos pripažinimo de jure Lietu­
vos Valstybės.

1973 ir 1974 mėtais dalyvavau 
SLA Centre (New Yorke) Va­
sario 16-tos minėjimuose, da­
lyvaujant Lietuvos Generaliniam 
Konsului Anicetui Simučiui.

197&VII.22 — dalyvavau 72 
kuopos (Hamilton, Ontario,, Ca­
nada) didžiojoj gegužinėj, ruoš­
toj įamžinti Romo Kalantos — 
susideginusio, lietuvio Kauriė — 
atminimą.

1973.X.14 — dalyvavau veik­
lios 134 moterų kuopos paren­
gime Chicagoje, minint joms 
kuopos 50 metų sukaktį.

1974.IV.19 — dalyvavau Su­
sivienijimui draugiško Naujie­
nų- dienraščio Chicagoje 60 me­
tų sukakties bankete.

Paminėjus dienraštį Naujie­
nos, reikia pasakyti kai ką ir dau­
giau. Ne vien šis dienraštis yra 
draugiškas Susivienijimui. Tu­
rim ir daugiau laikraščių, gera 
valia atsiliepiančių apie SLA, 
retkarčiais mininčių tai, kas 
svarbesnio ar labai svarbaus 
vyksta Susivienijimo gyvenime. 
Toks laikraštis yra Dirva, išei­
nanti du kartu savaitėj Cleve- 
lande, Ohio; savaitraštis Kelei­
vis, einąs Bostone, Massachut- 
setts; Sandara — Chicagoje, Il­
linois, ir vienaamžė su S«Rivie- 
nijimu Vienybė, tebegyvuojanti 
Brooklyne, N, Y., ir kiti. Tų laik­
raščių redaktoriams jaučiu didelį 
dėkingumą ir labai būtų pagei­
dautina, kad jų palankumas SLA , 
nemažėtų ir ateityje.

Mes turim hf savo laikraštį — 
cigarų. > ynė. J i išeinu du kar­
tu į mėnesį J< gauna kiekvienas 
SLA narys, ji tarnauja, pirmo­
je eilėje, Susivienijimo organi­
zaciniame reikalams.
' Turiu pasidžiaugti, kad pirmo­
ji dvejų metų praktika, jog Pil­
domoji Taryba- skiria redakto­
rių, pilnai pateisina pasirinktą 
tvarką. Dabar su Tėvynės re­
daktorium ar redakcine komisi­
ja ir Pildomąja Taryba nėra jo­
kių nesusipratimų, o tik abipu­
sis bendradarbiavimas. Esu dė­
kingas Redakcijai už puikų dar­
numo supratimą.

Turėjom pastaruosius dvejus 
metus su nemažai rūpesčių, bet 
visai be triukšmo! Tad dėkoju 
Pildomosios Tarybos nariams už 
darnų bendradarbiavimą Centre, 
Apskričių ir Kuopų vadovams vi­
soj Amerikoj ir Kanadoj r— ir 
už gražų derinimąsi darbams — 
Centro raštinės tarnautojams.

Gerbiamosios ir Gerbiamieji 
Delegatai!

Semdamiesi stiprybės iš sa­
vosios tautos ir mūsų Susivieni­
jimo praeities, džiaugdamiesi ko­
votojų ir žymiųjų veikėjų dar­
bais, susijungę širdžių grandinėn, 
ženklui broliškai į šviesią ateitį, 
— baigė pranešimą.

Povilas P. Dangis, 
SLA Prezidentas 

(Pabaiga)

su sovietais hr kt, Antras straip­
snis — "Vėl pasirodė Rusijos 
disidentų slaptas leidinys”. Ra­
šydamas apie disidentų suėmi­
mus So v. Sąjungoje, autorius pa­
mini ir religijos persekiojimą 
Lietuvoj, jos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką ir naujus suėmimus,.

Gegužės 18 d. “II Secolo D’It- 
lia” įdėjo straipsnį “Komunis­
tų režimas vis labiau ir labiau 
persekioja Katalikų Bažnyčią 
Lietuvoje”. JPlačiai aprašomas 
tikinčiųjų persekiojimas, jų vis 
stiprėjantis pasipriešinimas, Lie­
tuvos K. Bažnyčios Kronika, so­
vietų saugumo organų pastan­
gos ją sunaikinti, nauja areštų 
banga ir kt. Įdėtas Stasio Motu­
zo (V. Vokietijoj) medžio rėžinio 
“Kryžiaus Kelias” nuotrauka.

Balandžio 23 d. “Gazzetta Di 
Parma” įdėjo straipsnį “Slapto­
ji Kronika”. Rašo apie didėjantį 
disidentų pasireiškimą Sov. Są­
jungoje, suėipimus ir trėmimus. 
Daug; vietos skiria rezistenci­
niam judėjimui Lietuvoje ir Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroni­
kai. Autorius Mario Sabia.

Visi laikraščiai kaip informa­
cijų šaltinius, tarp kita ko, nu­
rodo ir prel. Vineo Mincevičiaus 
redaguojamą italų kalba biule­
tenį

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Naktis praėjo, o diena priartėjo. Todėl meskime šalin tamsybės 
darbus zir apsivilkime šviesos šarvais. —

i Rom. 13:12.

Pažinę Dievą ir Jo planą mes turime baudoti tą žinojimą kaip šarvą 
mūsų apgynimui, žinodami ko Dievas reikalauja, apsivilkime teisybės šar­
vu, dengiančiu mūsų širdį. Žinokime, kad Dievui patinka tikras ištikimu­
mas ir'nesutepta širdis. Žinokime, kad Dievas yra su mumis. Todėl imkime 
Dvasios kardą — Dievo žodi ir visas Apaštalo suminėtąsias Dievo Šarvo da­
lis. (Efez. 6:10-18). Visa tai yra “šviesos šarvas”, kuris taip vadinamas dėl 
to, kad jo kilmė yra Tiesos šviesa, kitaip sakant, Dievo Žodis.

Malą knyųuty, pavadintu JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, lai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREYT
CHICAGO, ILLINOIS '60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ryklių antplūdis 
Floridos pajūryje 
ST. PETERSBURG BEACH, 

Fla. — UPI pranešimu “raudo­
noji banga” Meksikos įlankoje 
atgena į Floridos pakraščius šim­
tus mažųjų ryklių ir gebančiųjų 
rajų ir dėl tos priežasties du pa- 
plūdmiai —- Treasure Island ir 
St. Petersburg Beach neribo­

tam laikui uždaryti.
Vietos turistai ir paaugliai, 

nepaisydami perspėjimų, brido 
į bangas, pagaudami ryklius už 
uodegų ir juos vilkdami į kran­
tą. Apie nukentėjumus nuo ryk­
lių žinių nėra, bet gerokas skai­
čius turėjo ieškotis mediciniš- 
'kos pagalbos nuo rajų įgėlimų. 
Publika perspėta nesimaudyti ir 
ryklių negaudyti.

“Raudonoji banga” Meksikos 
įlankoje buvo pastebėta jau prieš 
dešimt dienų ir ji artėjo prie 
kranto bei- paplūdimių. Raudono­
ji banga atakuoja žuvų nervų 
-sistemų ir dar suparaližuoja. Nuo 
paralyžiaus jos miršta. Iš lėktu­
vų pastebėta tūkstančiai negy­
vų nuo.-Clearwater iki Tampa 
Bay žuvų. ,

"Raudonoji banga” duoda van­
deniui riidą atspalvį ir toks van­
duo turi nemalonų aitrų kvapą.

Leis žmonėms 
pasistatyti namus

Sovietinė valdžia okupuotoje 
Lietuvoje š. m. balandžio mėn. 
išleido naują patvarkymą indi­
vidualinėse namų statybos rei­
kalu. (Tiesa, 1974.VI.25). Pa­
gal patvarkymą kiekvienas pi­
lietis asmeninės nuosavybės tei­
sėmis gali statydintis vieno ar­
ba dviejų aukštų gyvenamą na­
mą, kurio gyvenamas grindų plo­
tas būtų ne daugiau kaip 60 
ketv. metrų ir 40 ketv. metrų- 
negyvenamas plotas. Didelėms 
šeimoms numatytos išimtys.

Vilniuje, Kauno ir Palangoje 
individualinė statyba uždrausta. 
Visose kitose Lietuvos vietose 
individualiniams namams staty­
dinti skiriami sklypai tik 5-10 
m. tose vietose išgyvenusiems 
asmenims, ' (E)

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIBCOMMTIONED KOPLYSOS

REncbSe 7-3806

EUDEI1
GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Italy spauda apie Lietuvą
Gegužės 13 dienos Italijos “H 

Tempo” atspausdino net du 
straipsnius, kur minima Lietu­
va. Viename, užvardintame 
“Maskva neįveikia opozicijos 
Lietuvoje”, rašoma apie naują 
suėmitnų bangą ryšium su Lietu­
vos Katalikų Bažnyčids Kroni­
ka ir KGB organų pastangomis 
užsmaugti ją, apie baltiečių re­
zistentų solidarumą su kitais 
Sov. Sąjungos disidentais, apie
kontraversinę Vatikano politiką' sudaužė.

Lietuviukai šoko 
uragvajiečiams

Montevideo vaistiniame teatre 
birželio 25 d. įvyko įvairių šalių 
tautinių grupių šokių festivalis. 
Festivalį globoja prezidentienė 
Josefina Herran de Bordaberry. 
Festivalyje šoko ir lietuvių gru­
pė “Ąžuoliukas”, kuris gana ge­
rai pasirodė.

Spektakliui pasibaigus, prezi­
dentienė nuoširdžiai dėkojo Lie­
tuvos Atstovui Anatoliui Grišo- 
nui ir poniai Grišonienei už tai, 
kad "Ąžuoliukas” savo pasiro­
dymu gražiai praturtinęs šokių 
šventę. (E)

41 metus plovęs pieninėje bu­
telius, amerikietis Teo Sinclairs 
išėjo Į pensiją, nes jau turėjo 68 
m? amžiaus.

Bet tą išėjimą jis nutarė at­
žymėti ypatinga iškilme: nupir­
ko iš pieninės 100 butelių ir juos

IEVA GRIGAITIENĖ
E «

Pagal tėvus Piložytė
buvusi kūno kultūros mokytoja Vytauto Didžiojo Gimnazijoje, Klai­
pėdoje ir Trečiojoje Gimnazijoje Vilniuje?

Gimė Virkuchi kaime, Klaipėdos apskrityje. Gyveno 6411 So. 
Maplewood Aves Čikagoje, IU. » ’

Giliam liūdesy paliko vyras Jonas, du sūnūs: Rimantas Jonas ir 
Arvydas Patras su imona Dalia. Vokietijoje liko sesuo Marija Dauga- 
lienė ir broliai* Mikas ir Martynas su šeimomis ir kiti giminės, drau­
gai Ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio 21 dreną 9:00 vai. ryto bus 
lydhna iš koplyčios į Svč. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaltu bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

;jVi>ii«. a IctM Grfgaltienės giminės; draugai* ir pdkistamf nuošir- 
dfiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveildnimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, sesuo* broliai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742 7 '

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos



■>

Il us tc-

WAITRESSE’S WANTED

HELP WANTED MALE 
Darbininkų Reikia

Full or part time. 
Skokie Area.

PRIVATE CLUB.
OR 6-0300

HELP WANTED — FėMALE 
Darbininkių Reikia

j

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

REIKALINGA MOTERIS prie chro­
niškai sergančios. 2—3 ar daugiau die­
nų savaitėje. Lengvas virimas ir apy­

voka. Tel. 925-2127.

—Ten-, — sako, —s--kiekvie- 
sustojom pailso- nas lauželis viešbutis. Tik visi

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIPAI IR TIPELIAI
Vieną kartą, grįždami iš il­

gos kelionės, 
ti garsiame Hot Springs mies-Justi ar pustuščiai stovi. Nors 
telyje. Reikėjo ir nakvoti. Dau-pr pusvelčiui duoda, niekas ne­
boję (centre) viena kavinė. Iš­
gėrėm kavos. Prie durų tele­
fonas. Pradėjom tartis, kur nak 
voti. Tuoj pripuolė tokia trum­
pa drūta moterėlė:

— Gaš, lietuviai... Saviš­
kiai jūsų -'laukia... Herman 
Martinio... — berods, tokį var 
dą pasakė.

— Kas toks? 
bom.

— Lietuvė, (mielieji, lietu­
vė. .. Labai nais leidė... Čia 
visi žino... Pirmą naktį duo­
da veltui...

Mes, vyrai, tik linksmai su­
sižvalgėm, 
keleivė reagavo kitaip:

— Ak, šitokia vieta, atsipra­
šant... Dink tamsta iš akių!... 
— ir padėjo tašką.

Išėjom į gatvę ir pradėjom 
dairytis. Prisistatė kitas toks 
lietuvis ir parodė gatvelę ant 
kalno:

MECHANIC
' Desire a talented journeyman with 
13—5 years experience in hydraulics, 
(machine repair and pipe fitting. Ex­
cellent opportunity for qualified 

I man to ern $15,000—$17,000 per year.
Apply in person or eall for 

appointment 
327-5588

SUCREST CORP.
330 EAST NORTHWATER ST.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINĖMIS ISSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

nori — nėra tvarkos, drėgmė, 
gyviai... O, be to, šeimininkai 
girtuokliai... triukšmas...

Ir tikrai — gatvelės pradžio­
je pirmas namas buvo nugriu­
vęs ar pusiau nugriautas. Mū­
sų naujas informatorius pasi­
siūlė užleisti savo... butelį — 
viešbutėlį. Sako: “Neikit pas 
tą... Voverką... Nulups...” 
Bet mūsų bendrakeleivė atsi- C
sakė eiti Į pusiau privatų vieš­
butį. Mums reikėjo keturių 
kambariu. C

Atsisveikinę su tuo ir dar su 
keliais panašiais, netrukus ne-

bet mūsų bendra-ltoli nuo centro patys susiradom 
gerus kambarius su visais pa­
togumais ir tai visai pigiai — 
vos už porą šimtų su trupučiu 
visai ■savaitei (2 — 3 dienoms 
imti neapsimokėjo tuo labiau, 
kad..-. “pirmos nakties“ vel­
tui ten nepraktikavo).

Tik kitą dieną (jau per vėlai) 
kiek toliau suradom tikrai šva­
rų ir jaukų, turintį "laisvų vie­
tų, lietuvišką viešbutį, tvar­
komą labai mielos ir tikrai 
kultūringos šeimininkės. Jo­
kių miglų jinai nemėgino mums 
pūsti į akis, labai teisingai kri­
tiškai apibūdino vietinę padėtį.

Kodėl taip vargom? Tiesa, 
turėjom mašinoje kelius nu­
merius Naujienų. Buvo ten pri­
rašinėta įvairių niekų apie Hot 
Springs: susirinko, dainavo, 
maudėsi, gėrė, valgė... Gal bu­
vo kur parašyta, ką darė ir po 
to... Bet niekur neradom pa­
rašyta, kur geresnė lietuviška

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

NORMANĄ
SUR5TEINĄ

Tel. 263-5826 
(Į»taigos) ir 

-677-8439 
(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. 8 Tel. WA 5-2787 -- * 4
Didelis pasirinkimas įvairių prekių; 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

---  . - I ..... =-  -
MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
£

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St, Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, 111. 60608. — TeL 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos P pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumu šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruotu

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dart>ams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S22.00, pusei metę — $12.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St

Chicago, Ill. 60608

j Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ŲJ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ............ ..... ..... ...................... ..................

ADRESAS

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL.— MONDAY, AUGUST 19, 1974

"Ryt dienos daina" pavadinta ši skulptūra, kurią trys broliai pran­
cūzai Bashet, Francois ir Bernard sukūrė iš nerūdijančio labai nupo- 
lišuoto plieno. Ta skulptūra juda ir muzikuoja. Randama The Steel 

Service Center Institute, Cleveland*.

užeiga, jokio skelbimėlio...
Kai paskutiniu laiku pama­

čiau Naujienose ilgesnį aprašy­
mą Hot Springs, perskaičiau 
nuo pradžios iki galo — puikiai 
rašo tas, berods^ ponas Taiva- 
nas. Tai tikras talentas! Koks 
stilius! O koks kalbos gražumas 
ir taisyklingumas! Ir dar kas 
— logika... Pasakysiu, kaip 
mūras Trakų pilies — šimtme­
čius stovės...' Iš jo turėtų pa­
simokyti visi Čikagos, Detroi­
to ir Niujorko, Floridos, Kali­
fornijos ir Aliaskos žurnalistai. 
Toks aprašymas ne tik pasis­
kaityti Įdomus, bet ir naudin­
gas: visi lietuviški viešbučiai 
surašyti... O jeigu ir ne visi, 
tai bent žymiausi. Draug pasis­
kaitymas ir informacija, apra­
šymas ir skelbimas...

Tik autorius savo — Taiva- 
no — viešbučio, matyt, iš kuk­
lumo nepaminėjo. O kad turi, 
tai ir abejoti nereikia... Kaip 
neturės toks žmogus?...

Ir dar viena smulkmenėlė — 
reikėjo pridėti adresus ir kai­
nas — juk tas pats mokėjimas 
už skelbimą. O gal Naujienos, 
remdamos tokią lietuvišką — 
kultūrinę veiklą ( juk ir vieš­
bučiai kultūra), veltui talpina 
tokius skelbimus? Tai dar ge- 
riau — tik rašyk į sveikatą...

Bet, žinoma, smulkmenėlė... 
Juk, žinant pavardes, galima 
lengvai’ susiieškoti telefonų 
knygoje. Ir jeigu mes tada bū­
tume turėję rankoje tokią bran­
gią informaciją, nebūtume 
vargę.

Bendrai, tas rašinys nepap­
rastai svarbus, naudingas ir 
įdomus. Ir labai teisingas. Tuo 
atžvilgiu, galima sakyti, epo­
chinis. Ponas Taivanas nerašo 
tuščių pagyrimų draugams ar 
sau ir nepasirašo kaire ranka 
atvirkščiai... Jis drąsiai ir at­
virai parašo, kas gerai ir kas 
blogai, ir pasirašo. Ir taip r su­
važiavo ponios su “pilnais kap­
šiukais ligų’’? Suvažiavo. Ne­
nori lietuviai nakvoti pas lie­
tuvius? Nenori, tušti viešbu­
čiai stovi (tik ar visi?). Nenori 
darvti susirinkimu viešbučio * <-

Ir jis ne tik parašo apie blo- 
_gybes, nesuvyniojęs jų į vają, 
bet ir iškelia priežastis, nubo­
do kaltininkus. Pasirodo, kad 
tauri Hot Springs visuomenė, 
kaip ir kiekviena kita, turi ir 
savo... šunvočių: įvairių “sla­
pukų”, “neaiškių tipelių” ir C 
t. (žiūr. rašinio pabaigą). Tas 
neaiškus ir didžiai užsimaska­
vęs elementas (gali būti, kad 
ir antilietuviškas), visaip ken­
kia tauriesiems viešbutinin- 
kams, šmeižia, skleidžia ne­
pamatuotus gandus, kad vyrų 
širdys sugedusios, kad veikliau­
sios ponios labai užsispyrusios, 
atkaklios, ir pilnos ligų kapšiu­
kų (o gal kipšiukų?), užsiimi­
nėja magija ir gal net ragana­
vimu, kad jos nusiveda šunį... 
bažnyčion (tai tik raganos!), 
kad visai diduomenei didžiai 
nusipelnęs ir net Jakavičiaus

BUSINESS CHANCES
Biznio Proves

PERUKAI DABAR MADOJE

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
1 INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. • — 778-2233

kalendorių nusipirkęs taurusis 
darbininkas girtas ar ant laip­
tų gulinėja ir savąją apgaudi­
nėja, kad viešbučio : salėje 
tikras pletkij lizdas esąs, kad 
taurieji vieni, kitiems akis lu­
pinėja net bažnyčios šešėlyje, 
ir t. t.

Bet taurioji Hot Springs vi­
suomenė tikrai tauri — ji yra 
atlaidi. Kai ,tik numiršta koks 
“tipelis” ar “slapukas”, nepa­
lieka jo šunims išnešioti — pa­
laidoja. Ir viską sutvarko... 
net ir mirusiojo butą....

O čia dar kita smulkmenėlė 
— priekaištėlis: reikėjo tuos 
“tipelius” Surašyti su adresais 
(kaip ir viešbučius), kad kiek­
vienas aiškiai juos matytų ir 
žinotų. Bet čia ir vėl — juk ga­
lima paimti telefonų knygą, 
pažymėti visas paminėtas tau­
riąsias pavardes kryželiais, gi 
visas kitas — minusais, ir bus 
viskas aišku: su minusaisi-— 
“neaiškūs tipeliai”, su pliusais 

taurūs... tipai.
Tai ko daugiau bereikia? !...
Tik tų “tipelių” ’ lyg ir -per 

daug. Jeigu per klaidą jų tar­
pe yra paliktas koks tikras ti­
pas, tai ar nereikėtų pasisku­
binti jį iš tos balos ištraukti? 
Sakysim, yra vienas visai šva­
rus, lietuviškas viešbutis, pil­
nas naujieniečių, ’ visai nepa­
minėtas, o girtuokliai kokie... 
pagarbinti. Kodėl? Nejaugi tie 
visi naujieniečiai ‘''“neaiškūs ir 
nešvarūs” tipeliai?... O gal 
tik už paskelbimą' jie ponui 
Taivanui neapmokėjo?... Bei 
kia aiškumo.

Manykime, kad sekančiuose 
dar įdomesniuose' rašiniuose 
ponas Taivanas tai’htliks, klai­
deles pataisys ir atsiprašys. Juk 
visi norėtų būti... tikrais tau­
riais tipais, o ne kokiais nors 
neaiškiais ir tamsiais tipeliais.

Ir dar: — Jeigu Tauriųjų Ti­
pų Taryboje yra vakuojanti 
prezidento vieta, tai dabar 
aišku, kas turėtų ją užimti. Tik 
minėtuose aprašymuose pasis-

čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kuri lietuvės dabar 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plaukų 
liaus

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

žinovų. Jie parduodami už ; 
mintojo kainą 

Importuotojai kviečiami.
KREIPTIS

ų PAN-ASIA FASHION, INC.
21 "West 38th Street,

15 Floor
' NEW YORK, NY 10018.

Tel. (212) 221-1805

sti-į 
ga-

šymai iš kuopų ir šauliškos vei­
klos.

Tremties Trimite pageidauja­
ma, kad būtų daugiau rašoma j 
apie "Šaulių S-gą, šaulius ir pan. i

gegužinės rengėjams sėkmės, o 
dalyviams linksmų ir laimingų 
valandų, dovanodama per Al­
girdą Budrecką 50 dol. US Tau­
pymo lakštą' Laimės šaltiniui. 
Šaltinyje bus dar daugiau ver­
tingų dovanų, kurias paskyrė 
bei žadėjo paskirti ar paskirs 
Įvairios lietuviškos institucijos, 
Įmonės 'ir Įstaigos, organizaci­
jos ir paskiri asmenys. Rengėjai 
dėkingi b-vės prez. Frank Zogui 
bei direktoriams ir vadovybei 
už dovaną bei .gerus linkėjimus, 

i Dovanas registruoja Kristina 
Austin Naujienų administraci-

KITUR GRAŽU ČIA GERIAUSI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantąs. 
50’ lotas. 2 autogaražas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. SI5,500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 po 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marouette parko. Reikia sa­
vininko. S26.600. -

2 AUKŠTŲ MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra^ Alum, langai. 
Naujas 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30,000.

7 BUTŲ MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
S39 900

10 BŪTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš S17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Ahim. langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTŲ 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36,000.

2 BUTŲ didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. Įrengtas beisman- 
tas. Platus lotds. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

žurnalo gale yra dar du sky- 4-1-6100.
riai: Lietuviai kariai laisvaja­
me pasaulyje ir Karinės žinios.

Karys išeina per metus 10 rneratą, 1.11_ 11
kartų. Spausdinamas ant gero jNaujienų vadovybė, ir Vajaus 
popieriaus ir sudaro gražaus žur- komisija nuoširdžiai dėkoja.
nalo išvaizdą. __________________________

— Donatas šukelis, Union 
Pier, Mich., pratęsdamas prenu- 

atsiuntė vajui 5 dol.

7051
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554
Amerikos Lietuvių 8-to 

kongreso banketas įvyks šešta- 
Į, dienį, 1974 m. rugsėjo 28 d.

7:00 vai. vak. Pick Congress 
viešbutyje. Bilietus jau galima

— Phyllis L. Mikolaitis, gyv. Įsigyti asmeniškai ar paštu pas 
Worth, Ill., baigė humanitari-,banketo vedėją Oną Gradins- 
nius mokslus Western Illinois kienę, 2512 W. 47th St., Chicago, 
universitete bakalauro laipsniu III. 60632. Tel. FR 6-1998. Kai­
šu aukščiausiu pagyrimu.

— Adv. Charles P. Kai, 'sek­
retorius komiteto išrinkti Algį 
Regi 15-tos apylinkės miesto 
tarybos nariu — aldermanu, pa­
rašė atvirą laišką SW Economist 
trečiadienio.laidoje ragindamas 
pagerinti apylinkės politinį ly-1 
gį ir kooptuoti Regi rinkimams.' 
Jis jau senai ragino lietuvius iš­
naudoti rinkimus savo reika­
lams skaitlingai balsuojant ir 

in.<iiiuiii<iiuujčiiii, minam suvnu- 

sius ir kitus tinkamiausius kan­
didatus.

— Marija V. Strasevičiūtė ir 
Stepas Jesukaitis iš Marquette 
Parko apylinkės baigė Southern 
Illinois universitetą.

— Stanley Molis, Amerikos 
Legiono Don Varnas posto ir 
SLA 228 kuopos vadovaujantis 
narys, taip pat bendrų darbų 
aktyvus dalyvis, pakviestas Į

TRUMPAI
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namų Statyba Ir Remontas

na $12.50 asmeniui. (Pr).

Rašomosios maš. visom kal- 
ibom ir gaidom, visuose mode- 
Įliuole gaunamos Chicagoje: die- 
!na LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie­
kiai iš SPARTA Savininko: J. L. 
(Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 

' Northport, N. Y. 11731. (Pr).

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

■ ---------” T

kelbe.s mūsų Arkansas Vilniaus kandidatuojant, remiant savuo- 
įkūrėjas — Gediminas II. ,

Ant ko ir pasirašau:
A. Šalčiukas

Atsiųsta paminėti
TCARYS — 1974 m. birželio 

Jr liepos mėn. Nr. 6 — Pasau­
lio Sėtuvių karių — veteranų 
mėnesinis žurnalas. Viršelis pa­
puoštas prez. Antano Smetonos .. t v „
nuotrauka. Straipsniai: L.
prez. Antano Smetonos 100 me­
tų gimimo ir 30 rrietų mirties 
sukakčių minėjimo proga — < 
A. Butkaus, Tau jaunoji Lietu-1 
va — P. Jurgėlos iĄ straipsnių 
tęsiniai iš pereito numerio.

Rengėjų Komisiją sėkmingam 
pasiruošimui ir tinkamam sve- 

U čių priėmimui bei aptarnavimui. 
. ' Gegužinė Įvyks rugsėjo 8 d.

Polonia Grove, prie 46-tos ir 
Archer Avė. Tai patraukli vie- 

Lietuvos šauliu S-ga Tremtyje lta’ patofii a,važil,oti 'liesto nu­
turi savo (skyrių, pavadintą 
Tremties Trimitas, kuris apima 
10 puslapių, šiame numeryje ra­
šoma: Drausmė ir susiklausy­
mas — Algirdo Budrecko, Dėl 
karinių laipsnių šauliams — Al­
fo Valatkaičio, laisvės Lietuvai 
eilėraštis — A. Budrecko, apra-

tobusais ar savomis priemonė­
mis iš visų miesto apylinkių ar 
priemiesčių. Visi prašomi ir 
visi laukiami atvykstant.

— Midland Savings and Loan 
Ass’n. vadovybė Brighton Parko 
apylinkėje su skyriumi Alsip 
priemiestyje palinkėjo Naujienų

NEMOKAMOS PAMOKOS 
PRASIDĖS RUGSĖJO 2 D. 

Pasitobulinkite Angly kalboje. 
Pasiruoškite geresniam darbui. 

Pasiruoškite JAV pilietybės 
egzaminams.

Mes turime virš 1000 įrašytų juostelė- 
pamokų mūsų ./Kalbų laboratorijoj 
25 kolegijose išlavintus mokytojus. 

JACKSON
ADULT EDUCATION CENTER 

820 So. Carpenter St. 
Tel. 243-1650

Laikas: nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. popiet. 
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D f M E S I O 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Call: Frank Zepolli 
3201 W. 95 th St.

GA 4-8654

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybis, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
T.I.: REpubllc 7-1941

SKAITYK IR 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS

KITA.,: PATARK

v

Z'
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A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 7763838

Anicetai Gerbečleuekei, te v.—..... — —--------- ------- —




